Дело № 1-11/18

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Орел 07 февраля 2018 года

Заводской райсуд г.Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Сафиулиной И.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - Слободянник О.П., 

подсудимого ФИО4 и его защитника– адвоката Бигдая Г.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, (информация скрыта) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1

В период времени до января 2014 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве (далее - лицо № 1), находясь в неустановленном месте, имея умысел на создание организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в целях получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, разработало план её преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств на территории Российской Федерации всем желающим лицам, также, при этом, данное лицо разработало структуру организованной группы, план и схему функционирования, систему взаимоотношений, способов связи между участниками преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, лицо №1, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период времени с января 2014 года до 18 февраля 2015 года, находясь на территории 

<

...> Республики Беларусь, точное место органами предварительного следствия не установлено, приискало ФИО4, которому предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы и её задачи.

В период времени, с января 2014 года до 18 февраля 2015 года, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, направленный на создание организованной группы, лицо №1, в неустановленном органами предварительного следствия месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве (далее - лицо № 2, лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы и ее задачи.

ФИО4, лицо № 2, лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом № 1 в преступный сговор.

6 марта 2014 года, лицо №1, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на странице сайта (информация скрыта), который в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесен в Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «магазин» под названием (информация скрыта).

В тот же день, то есть 6 марта 2014 года, лицо №1 на странице созданного им «магазина» (информация скрыта) разместило информационный лист (объявление) о продаже в городе Орле наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), назвав его «СК», с указанием стоимости данного наркотического средства: 0,5 грамма наркотика – 1200 рублей; за 1 грамм наркотика - 2100 рублей; за 5 грамм наркотика – 10000 рублей, для приискания приобретателей наркотического средства и связи с ними, с целью достижения договоренности о сбыте указанного наркотического средства, лицо №1, указало номер (UIN) и ники (виртуальные имена), зарегистрированные в программах по обмену сообщениями, работающих в сети «Интернет» (далее – программы-мессенджеры) - «ICQ», «Brosix» и «jabber» - UIN: (информация скрыта), ники «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», на которые необходимо писать по вопросу о приобретении наркотического средства. 

В период времени с 6 марта 2014 года до 18 февраля 2015 года, лицо №1 дало указание лицу №2 о приискании новых участников организованной группы.

В тот же период времени, с 6 марта 2014 года до 18 февраля 2015 года, лицо № 2, действуя во исполнение совместного с указанными лицами преступного умысла, направленного на создание организованной группы с целью систематического совершения на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства путем продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности, находясь на территории 

<

...> Республики Беларусь, точное место органами предварительного следствия не установлено, по указанию лица №1, посредством личного общения осуществило вербовку и привлекло к участию в деятельности организованной группы гражданина Республики Беларусь – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №4).

При этом лицо № 2 предложило лицу №4, войти в состав организованной группы, разъяснило ему преступные планы организованной группы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства на территории Орловской области, а также его роль, которая заключалась в роли «закладчика» и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности. 

Лицо №4, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО4 в преступный сговор и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

В период времени с 6 марта 2014 года до 11 марта 2015 года, лицо №1 дало указание ФИО4 о приискании новых участников организованной группы.

В тот же период времени с 6 марта 2014 года до 11 марта 2015 года, ФИО4, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, а также увеличения объема незаконного сбыта наркотического средства на территории Орловской области, с целью получения большей материальной выгоды от данной преступной деятельности, находясь возле дома №36 по ул. ФИО7 

<

...> Республики Беларусь, посредством личного общения осуществил вербовку и привлек к участию в деятельности организованной группы гражданина Республики Беларусь – лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №5).

При этом ФИО4 предложил лицу №5 войти в состав организованной группы, разъяснил ему преступные планы организованной группы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства на территории Орловской области, а также его преступную роль в организованной группе, которая заключалась в роли «закладчика» и пообещал постоянный доход от совместной преступной деятельности. 

Лицо №5, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом № 1, лицом №2, лицом №3, ФИО4 и лицом №4 в преступный сговор и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо № 1 в период времени с января 2014 года до 11 марта 2015 года, в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5 и ФИО4 и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1 как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений; руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей; а также распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности - незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, лицо №1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило получение от приобретателей сведений о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номеров счетов Visa QIWI Wallet АО «КИВИ Банк» (далее по тексту - счёт «QIWI») – (номер обезличен), (номер обезличен), которые необходимо было пополнить в счёт приобретения наркотического средства и контроль за поступлением денежных средств на счета «QIWI». Давало указания ФИО4 и лицу №2 о «вербовке» (привлечению к участию в деятельности организованной группы) новых участников, их инструктаже, а также разъяснении цели участия в деятельности организованной группы. Давало указания лицу №3, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, о получении в неустановленном источнике крупной партии наркотического средства наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), смеси наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта); а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта) и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), и доставления её на территорию Орловской области, с целью передачи соучастникам преступной деятельности, для последующего незаконного сбыта. Давало указания «закладчикам», функции которых выполняли лицо №4, лицо №5, а также ФИО4, который в указанной организованной группе помимо функций «вербовщика», выполнял также функции «закладчика», о необходимости получения у лица №3 крупной партии вышеуказанных наркотических средств, его фасовку на мелкие дозы, а затем помещения фасовок с наркотическими средствами в тайные места, то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Осуществляло меры по обеспечению безопасности участников организованной группы; выполняло иные вспомогательные функции, направленные на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Последующее получение от лица №4, лица №5 и ФИО4 («закладчиков»), сведений о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами и после пополнения счетов «QIWI», предоставление сведений об их местах нахождения приобретателям.

Роль ФИО4 и лица № 2, как «вербовщиков», заключалась в следующем: по указанию лица №1, они приискивали и вербовали новых участников организованной группы, производили обучение и инструктаж лиц выполняющих роль «закладчиков», создавали иные условия для обеспечения незаконного сбыта участниками организованной группы наркотических средств на территории Орловской области.

Роль лица № 3, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, оно приискивало квартиры, для проживания участников организованной группы; получало крупные партии вышеуказанных наркотических средств в неустановленном источнике; обеспечивало их поставку в арендованную квартиру и незаконно хранило их для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – лицу №4 и лицу №5, выполняющим роль «закладчиков», а также ФИО4, выполняющему роль «вербовщика» и «закладчика» в указанной организованной группе, создавало иные условия для обеспечения незаконного сбыта участниками преступной группы наркотических средств на территории Орловской области.

Роль ФИО4, лица №4 и лица №5, как «закладчиков», заключалась в следующем: по указанию лица №1 они получали от лица №3 крупные партии вышеуказанных наркотических средств; незаконно хранили их с целью последующего незаконного сбыта, фасовали на мелкие дозы, которые помещали в тайники («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставляли лицу №1 сведения о местонахождении «закладок» с указанными наркотическими средствами.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств, общались через программы-мессенджеры, работающие в сети «Интернет» под виртуальными именами.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и деяниям других участников группы. 

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- лицо №1, являясь организатором и руководителем группы осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений; руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей; распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств. Помимо этого, лицо №1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило получение от приобретателей сведений о необходимости приобретения наркотических средств, предоставление им номеров счетов «QIWI», которые необходимо было пополнить в счёт приобретения наркотических средств и контроль за поступлением денежных средств на счета «QIWI». Давало указания ФИО4 и лицу №2 о «вербовке» (привлечению к участию в деятельности организованной группы) новых участников, их инструктаже, а также разъяснении цели участия в деятельности организованной группы.

Давало указания «курьеру» о получении в неустановленном источнике крупной партии вышеуказанных наркотических средств и их доставлении на территорию Орловской области, с целью передачи «закладчикам», для последующего незаконного сбыта. Давало указания лицу №4 и лицу №5, являющимся «закладчиками», а также ФИО4, который помимо роли «вербовщика», выполнял роль «закладчика», о необходимости получения у «курьера» крупной партии вышеуказанных наркотических средств, их фасовку на мелкие дозы, а затем помещения фасовок с наркотическими средствами в тайники («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Осуществляло меры по обеспечению безопасности участников организованной группы; выполняло иные вспомогательные функции, направленные на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Также в обязанности лица №1, входило получение от лица №4, лица №5 и ФИО4 («закладчиков»), сведений о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическим средством и после пополнения счетов «QIWI», предоставление сведений об их местах нахождения приобретателям наркотического средства.

- в обязанности ФИО4 и лица №2, являвшихся «вербовщиками», входило, по указанию лица №1, приискание и вербовка новых участников организованной группы; обучение и инструктаж, лиц выполняющих роль «закладчиков»; создание иных условий для обеспечения незаконного сбыта участниками организованной группы наркотических средств на территории Орловской области. Помимо этого, ФИО4 выполнял обязанности «закладчика», в его функции входило, получение от «курьера» крупной партии смеси наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), фасовка на мелкие дозы, помещение фасовок с указанным наркотическим средством в тайники («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям и предоставление лицу №1 сведений о местонахождении «закладок» с указанным наркотическим средством.

- в обязанности лица №3, являвшего «курьером», входило, по указанию лица №1, в приискание и аренда квартиры, для проживания участников организованной группы; получение крупных партий вышеуказанных наркотических средств в неустановленном источнике; поставка в арендованную им (лицом №3) квартиру и незаконное хранение в ней вышеуказанных наркотических средств, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – лицу №4, лицу №5, выполняющим роль «закладчиков», а также ФИО4, который помимо роли «вербовщика» выполнял роль «закладчика» в указанной организованной группе, их обучение и инструктаж, а также создание иных условий для обеспечения незаконного сбыта участниками преступной группы наркотических средств на территории Орловской области.

- в обязанности лица №4 и лица №5, являвшихся «закладчиками», входило получение от «курьера» крупной партии наркотического средства (информация скрыта), являющегося производными наркотического средства - (информация скрыта), его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, фасовка на мелкие дозы, помещение фасовок с наркотическим средством в тайники («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям и предоставление лицу №1 сведений о местонахождении «закладок» с указанным наркотическим средством. 

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильности и неизменности состава указанной группы, основанного на общем стремлении лица №1, лица №2, лица №3, лица №4, лица №5 и ФИО4, к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. Состав организованной группы был подобран путём этнических связей, участники преступной группы являются 

<

...>, что свидетельствует о тесной преступной связи её участников.

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности.

Полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств деньги, лицо №1 распределяло между участниками преступной группы. Денежные средства, тратились на приобретение наркотиков, материально-техническое обеспечение (обеспечение средствами связи, расходы на проезд, аренду жилья, приобретение весов, упаковочного материала и прочие нужды), а также непосредственную оплату труда участников организованной группы. Оплата труда участников организованной группы производилась бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств через платёжную систему «QIWI», с последующим переводом денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой сбыта наркотического средства; разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. В целях конспирации участники группы при осуществлении своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программы-мессенджеры, работающие в сети «Интернет». Для общения друг с другом, участники организованной группы использовали, ID-номера, которые приобретателям наркотических средств известны не были. В целях конспирации своей преступной деятельности использовали номера счетов «QIWI», идентифицированные на вымышленных лиц. Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотических средств, с целью затруднения их обнаружения неоднократно переводились с одного счета «QIWI» на другой и в дальнейшем переводились на находящиеся в распоряжении участников организованной группы банковские счета.

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы, были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств, чтобы в случае изобличения органами, наделенными в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Так, все участники организованной группы регистрации на территории Российской Федерации не имели, проживали в съемной квартире в городе Орле, сведения о которой нашли через объявление, размещенное в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств производился бесконтактным способом. Организатор данной группы, осознавая, что преступная деятельность может быть задокументирована органами, наделенными в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотические средства, их передача осуществлялась через «закладки».

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной преступной группы предполагало длительное её существование.

Таким образом, ФИО4 действуя в составе указанной организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4 и лицом №5, в соответствии с разработанным лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом вышеуказанных наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 18 февраля 2015 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах всех её участников, согласно распределенным в ней ролям, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, будучи осведомленным о возможности их сбыта на территории Орловской области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, дало указание лицу №3 о доставке в город Орел, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности - ФИО4, лицу №4 и лицу №5, выполняющим роль «закладчиков», в указанной организованной группе, для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массой не менее 1,22 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Наркотическое средство - (информация скрыта) и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер – 1,22 грамма наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

16 февраля 2015 года, лицо №3, действуя в интересах всех участников организованной группы по указанию лица №1, арендовало квартиру (адрес обезличен), с целью доставления в нее, хранения и передачи вышеуказанного наркотического средства, для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, выполняющими функции «закладчиков» - лицом №4 и лицом №5.

В период времени с 16 февраля 2015 года до 18 февраля 2015 года, согласно распределенным ролям при совершении преступлений, лицо №3, неустановленным органами следствия способом из неустановленного места доставило вышеуказанное наркотическое средство, в указанную квартиру, где оставило хранить, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – лицу №4 и лицу №5.

В период времени, с 18 февраля 2015 года по 12 марта 2015 года, лицо №4 и лицо №5, действуя в интересах всех участников организованной группы, согласно распределенным ролям, находясь в квартире (адрес обезличен), получили оставленное для них лицом №3 наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой не менее 1,22 грамма в крупном размере, которое они продолжили незаконно хранить по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, в интересах всех участников указанной организованной группы, лицо №1, в программе-мессенджере работающей в сети «Интернет», в период времени с 19 часов 05 минут 23 марта 2015 года по 16 часов 35 минут 26 марта 2015 года, дало лицу №4 и лицу №5 указания о необходимости помещения в тайник («закладку») наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 1,22 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени, с 19 часов 05 минут 23 марта 2015 года по 16 часов 35 минут 26 марта 2015 года лицо №4 и лицо №5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире (адрес обезличен), имеющееся у них в распоряжении наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 1,22 грамма, что является крупным размером, взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток.

Продолжая действовать согласно отведенным в организованной группе ролям, в интересах всех ее участников, лицо №4, 26 марта 2015 года в 17 часов, находясь возле входа в подъезд №2 дома №27 по переулку Ботаническому г.Орла, поместил в тайник, оборудованный на нижней поверхности поручня периллы, расположенной справа перед входом в данный подъезд, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 1,22 грамма, в крупном размере.

Сведения о месте нахождения закладки с вышеуказанным наркотическим средством лицо №4 и лицо №5 26 марта 2015 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 35 минут, посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет» представили лицу №1.

26 марта 2015 года в период до 18 часов 57 минут, к лицу №1 посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», обратилось лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо №6), с просьбой о приобретении наркотического средства - (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта).

В тот же период времени, 26 марта 2015 года до 18 часов 57 минут лицо №1 посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», сообщило лицу №6 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении организованной группы счета «QIWI» - (номер обезличен) на сумму 1000 рублей, для приобретения вышеуказанного наркотического средства.

26 марта 2015 года в 18 часов 57 минут, лицо №6, по указанию лица №1 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...> пополнил находящийся в распоряжении организованной группы счет «QIWI» - (номер обезличен) на сумму 1000 рублей с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства.

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства участники организованной группы, распределили между собой и распорядились ими по собственному усмотрению.

26 марта 2015 года в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 35 минут, лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в интересах всех ее участников, посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», представило лицу №6 сведения о месте нахождения «закладки» с находящимся в ней вышеуказанным наркотическим средством: на нижней поверхности поручня периллы, расположенной справа перед входом в подъезд № 2 дома № 27 по переулку Ботаническому г. Орла.

26 марта 2015 года в 19 часов 35 минут лицо №6 из вышеуказанного тайника («закладки»), забрал сверток, с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 1,22 грамма в крупном размере.

26 марта 2015 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 10 минут, в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области ОРМ «наблюдение», в ходе личного досмотра, производимого в салоне автомобиля ГАЗ 32213 государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованного возле 

<

...> у лица №6 в левом кармане брюк обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 1,22 грамма, что является крупным размером.

При этом действия лица №4 по помещению в тайник («закладку») вышеуказанного наркотического средства массой 1,22 грамма в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта лицу №6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через «магазин» под названием (информация скрыта), полностью охватывались умыслом всех участников организованной группы (лица №1, лица №2, лица №3, лица №5 и ФИО4).

Таким образом, ФИО4, действовавший в составе вышеуказанной организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4 и лицом №5, совершили вышеуказанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 1,22 грамма, в крупном размере, при этом своё преступление не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №2.

В период времени до 18 февраля 2015 года, лицо №1, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах всех её участников, согласно распределенным в ней ролям, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, будучи осведомленным о возможности их сбыта на территории Орловской области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, дало указание лицу №3 о доставке в город Орел, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности - ФИО4, лицу №4 и лицу №5, выполняющим роль «закладчиков», в указанной организованной группе, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств и их смесей: наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой не менее 194,33 грамма; смеси наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) общей массой не менее 309,51 грамма; смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма; смеси наркотических средств (информация скрыта), (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Наркотические средства - (информация скрыта), (информация скрыта) и их производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

масса 194,33 грамма наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), относится к крупному размеру;

масса 309,51 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства (информация скрыта), относится к крупному размеру;

масса 0,204 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства - (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства - (информация скрыта), относится к значительному размеру. 

масса 0,20 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства - (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотическое средство - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), относится к значительному размеру.

16 февраля 2015 года, лицо №3, действуя в интересах всех участников организованной группы по указанию лица №1, арендовало квартиру (адрес обезличен), с целью доставления в нее, хранения и передачи вышеуказанных наркотических средств и их смесей, для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, выполняющими функции «закладчиков» - лицу №4, лицу №5, а также ФИО4

В период времени с 16 февраля 2015 года до 18 февраля 2015 года, согласно распределенным ролям при совершении преступлений, лицо №3, неустановленным органами предварительного следствия способом из неустановленного места доставило вышеуказанные наркотические средства, а также их смеси, в указанную квартиру, где оставило хранить, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – лицу №4, лицу №5 и ФИО4

12 марта 2015 года в период до 22 часов 09 минут, ФИО4, действуя по указанию лица №1, в интересах участников организованной группы (лица №1, лица №2 и лица №3), согласно распределенным ролям, находясь в квартире (адрес обезличен), получил оставленную для него лицом №3 смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), массами 40,10 грамма, 61,8 грамма, 52,41 грамма, 51,72 грамма, 53,11 грамма, 50,37 грамма, общей массой 309,51 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. В свою очередь лицо №4 и лицо №5 не были осведомлены о преступных намерениях ФИО4, действовавшего в интересах лица №1, лица №2 и лица №3, являвшихся участниками указанной организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, полученного от лица №3 наркотического средства, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, согласно распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах лиц №1, №2, №3, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, ФИО4, в период времени до 22 часов 09 минут 12 марта 2015 года, находясь на пер. Загородном г. Орла, у основания дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 95 минут 14 секунд северной широты и 36 градусов 02 минуты 93 секунды восточной долготы, расположенном возле тыльной стены гаражного бокса, на расстоянии 48 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

...> и на расстоянии 59 метров в западном направлении от западного угла 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, поместил два свертка с наркотическим средством, представляющим собой смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 40,1 грамма и 61,8 грамма, общей массой 101,9 грамма. 

Масса 101,9 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Он же, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, полученного от лица №3 наркотического средства, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, согласно с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах лиц №1, №2, №3, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период времени до 22 часов 20 минут 12 марта 2015 года, находясь на ул. Андреева г. Орла, под фрагмент кровельного шифера, расположенный у основания стены хозяйственной постройки, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 95 минут 06 секунд северной широты и 36 градусов 02 минуты 91 секунда восточной долготы, на расстоянии 38 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> и на расстоянии 36 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла д.8 по ул. Коллективной г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, поместил два свертка с наркотическим средством, представляющим собой смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 52,41 грамма и 51,72 грамма, общей массой 104,13 грамма. 

Масса 104,13 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Он же, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, полученного от лица №3 наркотического средства, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, согласно с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах лиц №1, №2, №3, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период времени до 22 часов 28 минут 12 марта 2015 года, находясь на ул. Ватной г. Орла, у основания тыльной стены металлического гаражного бокса, установленного на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 94 минуты 83 секунды северной широты и 36 градусов 02 минуты 98 секунд восточной долготы, на расстоянии 34 метра в южном направлении от юго-восточного угла дома №11 по ул. Ватной г. Орла, и на расстоянии 41 метр в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, поместил два свертка с наркотическим средством, представляющим собой смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 53,11 грамма и 50,37 грамма, общей массой 103,48 грамма. 

Масса 103,48 грамма смеси, в состав которой входят наркотические средства (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Сведения о месте нахождения указанных тайников с размещенным в них наркотическим средством, ФИО4, в период времени с 22 часов 09 минут 12 марта 2015 года по 03 часа 48 минут 13 марта 2015 года, посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №1.

Действия ФИО4 по размещению в тайники («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства (информация скрыта) и (информация скрыта), являющиеся производными наркотического средства (информация скрыта), массами 40,10 грамма, 61,8 грамма, 52,41 грамма, 51,72 грамма, 53,11 грамма, 50,37 грамма, общей массой 309,51 грамма, в крупном размере, полностью охватывались умыслом лица №1, лица №2 и лица №3.

03 апреля 2015 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 35 минут, при проведении следственного действия «осмотр места происшествия», в тайнике («закладке»), у основания тыльной стены металлического гаражного бокса, установленного на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 94 минуты 83 секунды северной широты и 36 градусов 02 минуты 98 секунд восточной долготы, на расстоянии 34 метров в южном направлении от юго-восточного угла дома №11 по ул. Ватной г. Орла, и на расстоянии 41 метра в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

...> обнаружено и изъято, помещённое ФИО4 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство - смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 53,11 грамма и 50,37 грамма, общей массой 103,48 грамма, в крупном размере.

03 апреля 2015 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 15 минут, при проведении следственного действия «осмотр места происшествия», в тайнике («закладке»), у основания дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 95 минут 14 секунд северной широты и 36 градусов 02 минуты 93 секунды восточной долготы, расположенном возле тыльной стены гаражного бокса, на расстоянии 48 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

...> и на расстоянии 59 метров в западном направлении от западного угла 

<

...> обнаружено и изъято, помещённое ФИО4 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство - смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 40,1 грамма и 61,8 грамма, общей массой 101,9 грамма, в крупном размере.

03 апреля 2015 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут, при проведении следственного действия «осмотр места происшествия», в тайнике («закладке»), под фрагментом кровельного шифера, расположенного у основания стены хозяйственной постройки, на участке местности, имеющем географические координаты - 52 градуса 95 минут 06 секунд северной широты и 36 градусов 02 минуты 91 секунда восточной долготы, на расстоянии 38 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> и на расстоянии 36 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла д.8 по ул. Коллективной г. Орла, обнаружено и изъято, помещённое ФИО4 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство - смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 52,41 грамма и 51,72 грамма, общей массой 104,13 грамма, в крупном размере.

Таким образом, ФИО4 действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт, наркотического средства, в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, представляющего собой смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта) массами 40,10 грамма, 61,8 грамма, 52,41 грамма, 51,72 грамма, 53,11 грамма, 50,37 грамма, общей массой 309,51 грамма, в крупном размере.

В период времени с 18 февраля 2015 года по 12 марта 2015 года, лицо №4 и лицо №5, действуя в интересах всех участников организованной группы, согласно распределенным ролям, находясь в квартире (адрес обезличен), получили оставленное для них лицом №3 наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой не менее 194,33 грамма в крупном размере, смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма в значительном размере, а также смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма в значительном размере, которые они продолжили незаконно хранить по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

20 марта 2015 года в 16 часов 08 минут к лицу №1 посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», обратился ФИО17, выступающий в качестве лица, имитирующего роль покупателя наркотических средств при производстве сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области, оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с просьбой о приобретении 10 грамм наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта).

20 марта 2015 года в 16 часов 26 минут лицо №1 посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», сообщило ФИО8 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении организованной группы счета «QIWI» - (номер обезличен) на сумму 16 500 рублей, для приобретения вышеуказанного наркотического средства.

20 марта 2015 года в 17 часов 35 минут и в 17 часов 36 минут, ФИО17 по указанию лица №1 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, пополнил находящийся в распоряжении организованной группы счет «QIWI» - (номер обезличен) на общую сумму 16 500 рублей, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства.

О наличии приобретателя наркотического средства – ФИО17, лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в интересах всех ее участников, в период времени с 16 часов 08 минут по 17 часов 50 минут 20 марта 2015 года, посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», сообщило лицу №4 и лицу №5, при этом дало им указание о необходимости помещения в тайник («закладку»), вышеуказанного наркотического средства массой 10 грамм.

20 марта 2015 года в период времени с 16 часов 08 минут по 17 часов 50 минут лицо №4 и лицо №5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире (адрес обезличен), из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 9,69 грамма, в крупном размере.

Продолжая действовать согласно отведенным в организованной группе ролям, в интересах всех её участников, лицо №4 и лицо №5 20 марта 2015 года прибыли на ул. Молодежную поселка Зареченский Орловского района Орловской области, где в 18 часов 40 минут лицо №5, находясь у строящегося объекта, в технологическое отверстие бетонной плиты перекрытия конструкции фундамента, расположенное на расстоянии 30 метров 10 сантиметров в восточном направлении от входной калитки, оборудованной в восточной части ограждения территории домовладения дома №10 по ул. Молодежной поселка Зареченский Орловского района Орловской области, и на расстоянии 13 метров в южном направлении от южной части ограждения территории домовладения дома №11 по ул. Молодежной поселка Зареченский Орловского района Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателю, поместило сверток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 9,69 грамма, что является крупным размером. 

В свою очередь лицо №4, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой и записывал адрес данной «закладки» в мобильное средство связи. 

При этом действия лица №5, направленные на помещение в тайник («закладку») с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанного наркотического средства массой 9,69 грамма, что является крупным размером, охватывались умыслом всех участников организованной группы - ФИО4, лица №1, лица №2, лица №3 и лица №4.

Сведения о месте нахождения закладки с вышеуказанным наркотическим средством лицо №4 и лицо №5 20 марта 2015 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 45 минут, посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», представили лицу №1. 

20 марта 2015 года в 18 часов 45 минут лицо №1, действуя в интересах всех участников организованной группы, посредством программы-мессенджера работающей в сети «Интернет», представило ФИО17 сведения о месте нахождения «закладки» с находящимся в ней вышеуказанным наркотическим средством: строящийся объект, технологическое отверстие бетонной плиты перекрытия конструкции фундамента, расположенное на расстоянии 30 метров 10 сантиметров в восточном направлении от входной калитки, оборудованной в восточной части ограждения территории домовладения дома №10 по ул. Молодежной поселка Зареченский Орловского района Орловской области, и на расстоянии 13 метров в южном направлении от южной части ограждения территории домовладения дома №11 по ул. Молодежной поселка Зареченский Орловского района Орловской области.

20 марта 2015 года в 19 часов 35 минут ФИО17 из вышеуказанного тайника («закладки»), забрал сверток с находящимся в нём наркотическим средством - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 9,69 грамма, что является крупным размером.

20 марта 2015 года в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 58 минут в ходе личного досмотра, производимого в кабинете № 327 здания Управления ФСКН России по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО17 добровольно выдал сверток с находящимся в нем наркотическим средством - (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 9,69 грамма, что является крупным размером. 

Во исполнение единого, продолжаемого умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, в интересах всех участников указанной организованной группы, лицо №1, в программе-мессенджере работающей в сети «Интернет», в период времени с 19 часов 30 минут 20 марта 2015 года по 17 часов 20 минут 23 марта 2015 года, дало лицу №4 и лицу №5 указания о необходимости помещения в тайник («закладку») наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,40 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с 19 часов 30 минут 20 марта 2015 года по 17 часов 20 минут 23 марта 2015 года лицо №4 и лицо №5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире (адрес обезличен), из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,40 грамма, в значительном размере.

23 марта 2015 года в 17 часов 52 минуты, лицо №4, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе указанной организованной группы в интересах всех участников, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 227 по ул.Комсомольской г.Орла, поместило в тайник, оборудованный на внутренней поверхности ящика для почтовой корреспонденции квартиры №7, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 0,40 грамма, в значительном размере.

23 марта 2015 года в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №1 дома №227 по ул.Комсомольской г.Орла, на внутренней поверхности ящика для почтовой корреспонденции квартиры №7, обнаружено и изъято, помещённое лицом №4 в тайник, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, вышеуказанное наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 0,40 грамма, что является значительным размером.

Действия лица №4 по помещению в тайник («закладку») вышеуказанного наркотического средства массой 0,40 грамма в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям, охватывались умыслом ФИО4, лица №1, лица №2, лица №3 и лица №5.

Действуя во исполнение единого, продолжаемого умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, в интересах всех участников указанной организованной группы, лицо №1, в программе-мессенджере работающей в сети «Интернет», в период времени с 19 часов 05 минут 23 марта 2015 года по 16 часов 35 минут 26 марта 2015 года, дало лицу №4 и лицу №5 указания о необходимости помещения в тайники («закладки») наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,41 грамма, 0,38 грамма, общей массой 0,79 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени, с 19 часов 05 минут 23 марта 2015 года по 16 часов 35 минут 26 марта 2015 года лицо №4 и лицо №5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире (адрес обезличен), из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), взвесили на весах и упаковали в индивидуальные свертки наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,41 грамма, 0,38 грамма, общей массой 0,79 грамма, что является значительным размером.

Продолжая действовать согласно отведенным в организованной группе ролям, в интересах всех её участников, лицо №5, 26 марта 2015 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 08 минут, находясь на лестничной площадке 6-го этажа, подъезда №1 (адрес обезличен), поместило в тайник («закладку»), в левой верхней части, за деревянным наличником, над входной дверью в тамбурное помещение квартир №23 и №24, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 0,41 грамма в значительном размере.

При этом действия лица №5 по помещению в тайник («закладку») вышеуказанного наркотического средства массой 0,41 грамма в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям, охватывались умыслом ФИО4, лица №1, лица №2, лица №3 и лица №4.

Во исполнение единого, продолжаемого умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, в интересах всех участников указанной организованной группы, лицо №4, в период времени с 19 часов 05 минут 23 марта 2015 года до 17 часов 00 минут 27 марта 2015 года, поместило в тайник («закладку»), в грунт цветочного горшка, стоящего на полу лестничной площадки между 7-м и 8-м этажами, подъезда №1 дома №74 по ул.Нормандии Неман г.Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,38 грамма, в значительном размере. 

При этом действия лица №4 по помещению в тайник («закладку») вышеуказанного наркотического средства массой 0,38 грамма в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям, охватывались умыслом ФИО4, лица №1, лица №2, лица №3 и лица №5.

02 апреля 2015 года в период времени с 14 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, при производстве следственного действия, на лестничной площадке 6-го этажа, подъезда №1 дома №46 по ул. Матросова г. Орла, в тайнике («закладке»), в левой верхней части, за деревянным наличником, над входной дверью в тамбурное помещение квартир №23 и №24, обнаружено и изъято, помещённое лицом №5 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 0,41 грамма, в значительном размере. 

24 апреля 2015 года в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, при производстве следственного действия, в тайнике («закладке»), в грунте цветочного горшка, стоящего на полу лестничной площадки между 7-м и 8-м этажами, подъезда №1 дома №74 по ул. Нормандии Неман г. Орла, обнаружено и изъято, помещённое лицом №4 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,38 грамма в значительном размере.

27 марта 2015 года в период до 17 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №4 и лицо №5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире (адрес обезличен), оставшуюся часть, имевшегося у них в распоряжении наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 180,6 грамма, взвесили на весах и расфасовали данное наркотическое средство в индивидуальные свертки массами: 32,40 грамма; 82,27 грамма; 0,33 грамма; 57,17 грамма; 0,48 грамма; 0,33 грамма; 0,51 грамма; 0,34 грамма; 0,51 грамма; 0,38 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,35 грамма; 0,32 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,26 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,42 грамма; 0,32 грамма; 0,44 грамма; 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма; 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени, 27 марта 2015 г. до 17 часов 00 минут, лицо №4 и лицо №5, приняли решение перепрятать хранящиеся в их жилище для последующего незаконного сбыта, по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), часть наркотического средства (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), упакованное в индивидуальные свертки массами: 32,40 грамма; 82,27 грамма; 0,33 грамма; 57,17 грамма; 0,48 грамма; 0,33 грамма; 0,51 грамма; 0,34 грамма; 0,51 грамма; 0,38 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,35 грамма; 0,32 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,26 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,42 грамма; 0,32 грамма; 0,44 грамма; 0,34 грамма, общей массой 180,6 грамма, часть смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,164 грамма, а также смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма.

С этой целью, 27 марта 2015 г., лицо №4 проследовало в гаражный кооператив «909», находящийся вблизи дома №62 по ул.Планерной г.Орла, где в 17 часов 33 минуты, под правую стену (относительно ворот) металлического гаража №15, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52 градуса 55 минут 69 секунд северной широты и 36 градусов 00 минут 35 секунд восточной долготы, на расстоянии примерно 60 саниметров от правого угла, поместило в тайник («закладку») наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 180,6 грамма в крупном размере, часть смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,164 грамма, а также смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма в значительном размере.

Оставшуюся часть наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма; 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, общей массой 2,85 грамма, в крупном размере, а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,040 грамма, лицо №4 и лицо №5, продолжили хранить в своем жилище, расположенном по адресу: (адрес обезличен), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

27 марта 2015 года, в период до 17 часов 00 минут, находясь в квартире (адрес обезличен), оставшуюся часть имевшегося в их распоряжении наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма; 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, общей массой 2,85 грамма, что является крупным размером, разделили между собой, при этом лицо №5 поместило в левый передний карман своей куртки 4 полимерных свертка с наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, общей массой 1,65 грамма, в крупном размере, а лицо №4 поместило в правый задний карман надетых на нем джинсовых брюк три полимерных свертка с наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта), массами 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, общей массой 1,2 грамма, в крупном размере, которое они незаконно хранили при себе, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

27 марта 2015 года в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области ОРМ «наблюдение», в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 05 минут, в ходе личного досмотра, производимого в салоне автомобиля ГАЗ 32213 государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованного возле 

<

...> у лица №4 в правом заднем кармане брюк обнаружены и изъяты три полимерных свертка с находящимся в них наркотическим средством - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массами 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, общей массой 1,2 грамма, что является крупным размером.

27 марта 2015 года в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области ОРМ «наблюдение», в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут, в ходе личного досмотра, производимого в салоне автомобиля ГАЗ 32213, государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованного возле 

<

...> у лица №5 в переднем левом кармане куртки обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка с находящимся в них наркотическим средством - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, общей массой 1,65 грамма, что является крупным размером. 

27 марта 2015 года, в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 10 минут, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области, из под правой стены (относительно ворот) металлического гаража №15 гаражного кооператива «909», установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52 градуса 55 минут 69 секунд северной широты и 36 градусов 00 минут 35 секунд восточной долготы, вблизи 

<

...>, обнаружено и изъято помещённое лицом №4 в данный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 180,6 грамма, в крупном размере, смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,164 грамма, а также смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма, в значительном размере.

28 марта 2015 г. в период с 00 часов 25 минут по 03 часа 45 минут, в ходе производства обыска в жилище лица №4 и лица №5, расположенном по адресу: (адрес обезличен), сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области в выдвижном ящике кухонного стола, расположенного справа при входе в кухонное помещение, указанного жилища, обнаружена и изъята смесь наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), массой 0,04 грамма.

Действия лица №4 и лица №5, по размещению в указанные тайники («закладки») наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 10,88 грамма в крупном размере, незаконному хранению в вышеуказанном тайнике («закладке»), при себе, а также в своем жилище по адресу: (адрес обезличен), наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 183,45 грамма в крупном размере, смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма в значительном размере, а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через «магазин» под названием (информация скрыта), полностью охватывались умыслом всех участников организованной группы (лица №1, лица №2, лица №3, ФИО4).

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства участники указанной организованной группы - лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5 и ФИО4, распределили между собой и распорядились ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действовавший в составе вышеуказанной организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4 и лицом №5, совершил вышеуказанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 194,33 грамма в крупном размере, смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма в значительном размере, а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма в значительном размере, при этом своё преступление не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство и смеси наркотических средств, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.5 т.6 л.д.41-50, 51-53, 66-68, т.7 л.д. 190-191) подсудимый ФИО4 показал, что примерно в середине января 2014 г., в 

<

...>, познакомился с парнем по имени Владислав, по прозвищу «Гильза». При очередной встрече Владислав предложил ему поехать на заработки в Россию, а именно он пояснил, что есть возможность заработать «большие» деньги, занимаясь размещением «закладок» с наркотиком. Из-за тяжёлого материального положения он согласился. Затем спустя, примерно 2 месяца, после вышеуказанной встречи с Владиславом, то есть примерно в марте 2014 года, последний позвонил, они встретились. В ходе вышеуказанной встречи, Владислав передал ему денежные средства в сумме 5000 рублей, а также примерно 400000 белорусских рублей, и пояснил, что белорусские рубли передал для приобретения билетов на поезд от г.Борисов до г.Смоленска. На денежные средства 5000 рублей, ФИО4 должен был приобретать проездные билеты от Смоленска до г.Орла, так как именно в Орел необходимо было ехать работать закладчиком наркотиков. Также Владислав передал в пользование сотовый телефон марки «Iphone 4», и пояснил, что после приобретения сим-карты в Смоленске, он должен вставить данную сим-карту именно в этот телефон. Также пояснил, что данный телефон, можно использовать только для переписки по вопросам, связанным с размещением закладок с наркотикамив программе «ICQ». Кроме того, Владислав проинструктировал, что во избежание возможного прослушивания телефонных разговоров сотрудниками правоохранительных органов, с мобильного телефона, осуществлять звонки запрещено. Приехав на территорию г.Орла, он должен был оформить карту «моментум» «Сбербанк», и предоставить её номер Владиславу,для зачисления денежных средств. 

Также Владислав проинструктировал, что по приезду в Орел, необходимо сразу арендовать квартиру посуточно, после чего найти квартиру на более длительный промежуток времени, то есть на последующие 2 месяца. Кроме того, в ходе разговора, Владислав пояснил механизм работы «закладчика», а именно он рассказал, что по приезду в Орел, он должен забрать «оптовую закладку» с наркотиком, адрес которой сообщат другие лица, которые её непосредственно разместят. Он должен был самостоятельно расфасовать наркотик на отдельные дозы, при этом необходимо было приобрести весы, для взвешивания определенных доз наркотика необходимых для сбыта, а также необходимо приобрести упаковочный материал – полимерные пакеты с застежкой, в которые фасовать дозы с наркотиком для дальнейшего помещения в тайники с целью сбыта покупателям. Кроме того, Владислав проинструктировал о том, как именно необходимо делать «закладки» с наркотиком, а именно где их размещать, как делать описание адреса с закладкой наркотика и пояснил, что в последующем описание адресов с закладками наркотика необходимо будет отправлять «оператору» в программе «ICQ».

От Владислава ему стало известно, что в ходе своей деятельности, связанной с размещением «закладок» с наркотиком, он (ФИО4) будет поддерживать связь с лицом, выполняющим функции «оператора», то есть он непосредственно поддерживает связь с покупателями наркотика, договаривается о продаже наркотика. По мере необходимости размещения наркотика в «закладки», «оператор» должен сообщать о том, какой массой и какое количество «закладок» необходимо разместить. 

В дальнейшем ему стало известно, что сбыт наркотиков в г.Орле, осуществляется через сеть Интернет, а именно через интернет-магазин, имеющий название «(информация скрыта)», сведения о котором содержались на сайте «(информация скрыта)». На главной странице указанного интернет-магазина имелась информация об имеющихся в продаже наркотиках, а также о стоимости за условный вес наркотика и контактные данные – «ники» с помощью которых в различных программах-мессенджерах: ICQ, jabber, можно связаться с «оператором» данного магазина по поводу приобретения наркотиков. 

Механизм сбыта наркотиков был организован так, что личные контакты между участниками группы – «закладчиком», «оператором» и «руководителем», а также с покупателями наркотика, были полностью исключены, в связи с чем, как пояснил Владислав, риск задержания сотрудниками правоохранительных органов был минимальный. Кроме этого от Владислава ему известно, что денежные средства в счет оплаты наркотика, потребители перечисляют на номера КИВИ-кошельков, которые им сообщит «оператор» и лишь после поступления денег на данные счета, покупатель получает адрес с «закладкой» наркотика, что также обеспечит меры конспирации деятельности, связанной со сбытом наркотиков.

Владислав также проинструктировал, что, когда крупная партия наркотика, предназначенная для расфасовки и размещения в «закладки» на территории г.Орла, будет заканчиваться, ФИО4 должен сообщить об этом «оператору», после чего человек, выполняющий в данной группе функции «курьера», доставит очередную партию наркотика, чтобы сбыт наркотика осуществлялся бесперебойно. 

В ходе указанной беседы, Владислав пояснил, что необходимо строго придерживаться указанных выше инструкций, чтобы была возможность длительное время осуществлять торговлю наркотиками и соответственно зарабатывать, таким образом деньги, а также чтобы не попасть в поле зрения правоохранительных органов в связи с осуществлением данной преступной деятельности.

По приезду в г.Орел он сообщил об этом Владиславу, после чего примерно в день приезда, в программе ICQ, в контакты к нему добавились пользователи с никами «Красный» и «Синий». Под ником «Красный» переписку вело лицо, выполняющее роль «организатора» в указанной группе, а под ником «Синий» было лицо, выполняющее роль «оператора», вышеуказанного интернет-магазина «(информация скрыта)». 

На следующий день после приезда в Орел, от «руководителя» - «красного» пришло сообщение, в котором было описание «оптовой» закладки с наркотиком «соль», массой 60 грамм. Тайник располагался в районе торгового центра «РИО» в Северном районе г.Орла. Забрав «закладку», в съёмной квартире расфасовал наркотик. За один день работы он делал примерно 20-30 закладок с наркотиком, описание которых либо диктовал на диктофон, имеющийся в телефоне, который передал Владислав, либо сразу же делал описание адресов в приложении «блокнот» указанного телефона, после чего копировал и по требованию отправлял данные адреса в программе ICQ «оператору» - пользователю с ником «Синий». После того как наркотик заканчивался, от «руководителя», приходило новое сообщение о месте расположения очередной партии наркотика, при этом в ходе дальнейшей работы, масса передаваемого наркотика начала возрастать и в закладках уже находился наркотик массой от 100 до 250 грамм. За выполнение работы «закладчика» за 2 месяца он получил от «организатора» денежные средства в сумме около 150 тысяч рублей. Деньги за данную работу он получал на банковскую карту. 

Примерно в первой половине апреля 2014 года, он по почте получил посылку с большой партией наркотика, который был спрятан в колбу от фильтра для чистки воды. Часть наркотического средства расфасовал, оставшуюся часть спрятал в тайник в лесопосадке в районе ул.Интернатной п. Некрасовка, Орловского района Орловской области. После этого он уехал в г.Борисов. Однако он не имеет никакого отношения к наркотикам, спрятанным в тайнике в районе ул.Интернатной п.Некрасовка Орловского района, которые в ходе расследования по уголовному делу (номер обезличен) выдал ФИО2 Данные наркотики в указанный ФИО2 тайник, он не помещал и в его распоряжении эти наркотики никогда не находились. Объем наркотиков, которые выдал ФИО2 гораздо больше, чем он помещал в тайник, а также в тайник прятал кроме «спайса» еще и наркотик «соль».

В следующий раз он приехал в Орел для осуществления «закладок» с наркотиком примерно в конце июля 2014 года на 2 недели, после чего снова уехал. В период его отсутствия в г.Орле, сбыт наркотиков через интернет магазин «(информация скрыта)» не прекращался, соответственно, кроме него кто-то еще работал в качестве «закладчика» наркотиков под руководством вышеуказанных лиц. 

Примерно в феврале 2015 года в 

<

...>, по указанию «руководителя» - «Красного», он встретился с неизвестным парнем, который представился Артемом, настоящее это имя или нет, не знает. Также от «Красного» ему поступили указания, что он (ФИО4) должен сопроводить «нового закладчика» в г.Орел, то есть он должен был приобрести билеты для проезда и доставить «закладчика» в Орел. Детально обстоятельства встречи с Артемом в настоящее время не помнит, так как с момента данных событий прошел длительный промежуток времени. В ходе беседы Артем пояснил, что необходимо встретиться с каким-то парнем, который согласился ехать работать «закладчиком» на магазин «(информация скрыта)» в г.Орел. Его надо было сопроводить в Орел в квартиру, арендованную на ул.Алроса г.Орла. Данным лицом оказался его знакомый ФИО1, житель г.Борисов. В первой половине февраля 2015 года, он приехал с ФИО1 г.Орел. По приезду в г. Орел, купил 2 сим-карты оператора «билайн» передал ФИО1, сказав созвониться по указанию «организатора» с парнем, номер телефона которого ему был передан ранее. Затем он расстался с ФИО1, и поехал по своим делам. Вечером связался с ФИО1, договорился встретиться возле магазина «Европа» в районе ул. Алроса г.Орла. Встретившись, передал ФИО1 еще несколько сим-карт, номера котрых последний должен был предать «диспетчеру», то есть «(информация скрыта)», чтобы затем на данные номера зарегистрировать номера «Киви кошельков». Кроме того, по указанию «руководителя», он проинструктировал ФИО1 о том, чтобы он зарегистрировался в программе ICQ, под именем «Вася пупкин» и с данного ника написал сообщение «оператору» - «(информация скрыта)», при этом он должен был назваться «туристом», для того чтобы по этому прозвищу «оператор» идентифицировал ФИО1 как «закладчика», с которым «оператор» будет дальше «работать». После того как он сопроводил ФИО1 в Орел, он уехал обратно в Беларусь. 

Примерно в первых числах марта 2015 года он находился в г.Борисов, ему в ходе переписки от «руководителя» - «Красного» поступило указание найти кого-нибудь и уговорить работать «закладчиком» наркотиков на территории г.Орла, в магазин «(информация скрыта)» и в тот момент он решил предложить работать «закладчиком»своему знакомому – ФИО2. Встретившись с последним, он разъяснил ФИО2 в чём именно заключается работа «закладчика», и пояснил, что нужно будет делать «закладки» с наркотиком, который называется «СК» или «скорость». Сообщил условия оплаты данной работы, а именно, что за размещение закладок он будет получать 10% от общей суммы выручки за проданный наркотик. После того как ФИО2 узнал, что за указанную работу можно заработать достаточно большие деньги, он согласился на предложение работать «закладчиком».

Также в ходе разговора, он сообщил ФИО2, что тот будет работать в г.Орле с ФИО1. Проинструктировал о мерах безопасности, в частности рассказал ему, что в ходе размещения «закладок» с наркотиком, связь с другими членами преступной группы, он должен осуществлять, исключительно в переписке в программе ICQ, при этом личные контакты и разговоры по телефону были исключены. Затем на поезде с ФИО2 и парнем, по имени Никита, поехали в г.Орел на съёмную квартиру в районе ул.Алроса. В квартире находился ФИО1, который после их прихода, ушёл делать «закладки». 

В этот день ФИО4 и Никита до вечера находились в вышеуказанной квартире и в это время Никита, сказал ему, что необходимо пойти на улицу, и сделать несколько закладок с наркотиком «спайс», т.к. от «оператора» - «(информация скрыта)» поступило указание спрятать «спайс» в несколько тайников, чтобы не хранить большой объем наркотика в квартире в целях безопасности, в последующем. Как он понял, данный наркотик должны были забрать «закладчики». После чего дождавшись наступления темноты, находясь в квартире, он по указанию Никиты достал из шкафа стоящего в комнате квартиры, полимерный пакет внутри которого находилась измельченная растительная масса, а именно наркотик «спайс». Данный наркотик был расфасован в несколько свертков, всего было, около 6 свертков со спайсом. Забрав указанный пакет с наркотиком, они ушли. Прошли пешком с ул.Алроса, в район ул.Андреева г.Орла, для размещения в тайники наркотика. Затем они прошли в район пер.Загородного г.Орла, где возле д.13 имеются гаражи. Возле одного из гаражей они решили сделать первый тайник со «спайсом», для этого они прошли в проем между кирпичными гаражами, и зайдя за один из гаражей у основания произраставшего дерева, он прикопал два свертка из полимерного материала внутри которых был «спайс». Затем с помощью приложения диктофон он надиктовал в память своего телефона описание данного тайника, чтобы затем отправить его «оператору». В это время Никита также был рядом и наблюдая за окружающей обстановкой подсказывал ему как правильно сделать описание данного тайника. После этого, от указанного гаража он вместе с Никитой прошел на ул.Андреева г.Орла, где вблизи двухэтажного дома №21, имеются ряды сараев. Проходя по ряду около сараев, возле стены одного из сараев, под куском шифера он поместил еще два свертка с наркотиком «спайс», по объему каждый сверток был размером примерно с теннисный мяч. В этом месте Никита надиктовал в диктофон его телефона адрес данного тайника, после чего они прошли в район ул.Ватной г.Орла. находясь на ул.Ватной г.Орла, во дворе д.11, они увидели два металлических гаража, возле задней стенки одного из гаражей, он, поместил еще два свертка с наркотиком «спайс», более точное расположение данного тайника, он показал в ходе проверки показаний на месте. Затем он надиктовал в диктофон своего телефона описание адреса данного тайника. Затем он вместе с Никитой вернулся обратно в квартиру на ул.Алроса г.Орла, где находились ФИО1 и ФИО2. С помощью телефона он отправил адреса с «закладками» в текстовом формате «оператору» «(информация скрыта)», после чего удалил данный текст. Телефон передал ФИО2, при этом аудиозаписи с описанием тайников забыл удалить. На следующий день он с Никитой вернулся в г.Борисов. Больше сбытом наркотиков не занимался, с апреля 2015 года перестал поддерживать связь с «оператором» и «руководителем», указанной преступной группы.

После прослушивания представленной следователем аудиозаписи 20141225 123941.m4a, может показать, что голос на прослушанной аудиозаписи принадлежит ему. В данной аудиозаписи он диктует описание адреса тайника, расположенного в д.47 по ул. Приборостроительной г. Орла, в который он разместил «закладку» с наркотическим средством называемым «СП», т.е. «спайс». Данную закладку он, сделал для продажи потребителям, по указанию «оператора» магазина «(информация скрыта)», о котором он ранее давал показания. В последствии, описание данного адреса он отправил «оператору» указанного магазина. 

На аудиозаписи 20141225 145714.m4a, голос принадлежит ему. В данной аудиозаписи он диктует описание адреса тайника, расположенного в (адрес обезличен), из содержания данной записи следует, что по данному адресу он разместил «закладку» с наркотическим средством называемым «СП». Закладку он также сделал для продажи потребителям, по указанию «оператора» - «(информация скрыта)», о котором ранее давал показания. Описание данного адреса отправил «оператору» указанного магазина. 

На аудиозаписи 20150312 220943.m4a, голос принадлежит ему. В данной аудиозаписи он диктует описание адреса тайника, расположенного возле гаражей вблизи 

<

...> в котором в вечернее время, в день приезда вместе с ФИО2 в г. Орел в марте 2015 года, он по указанию «оператора» - «(информация скрыта)», разместил два свертка с наркотиком «спайс», с целью дальнейшей его продажи. Описание данного адреса, находясь в съемной квартире на ул. Алроса г. Орла, перепечатал и в сообщении отправил «оператору» указанного магазина. Данную фонограмму записывал на диктофон в сотовый телефон, который в этот же день передал ФИО2. На «заднем» плане слышно голос парня по имени Никита, который вместе с ним и ФИО2 приехал в г. Орел, а затем совместно с ним ходил делать закладки наркотика, называемого как «спайс», «СП».

На аудиозаписи 20150312 222043.m4a, голос принадлежит парню по имени Никита, о котором он ранее сообщал при дополнительном допросе в качестве обвиняемого. В данной аудиозаписи вышеуказанный парень по имени Никита диктует описание адреса тайника, расположенного возле сараев вблизи 

<

...> в который, он, по указанию «оператора» - «(информация скрыта)», разместил два свертка с наркотиком «спайс», с целью дальнейшей его продажи. Данную закладку с наркотиком он поместил в указанный тайник в вечернее время, в день приезда вместе с Никитой и ФИО2 в г. Орел, в марте 2015 года. Описание данного адреса, находясь в съемной квартире на ул. Алроса г. Орла, перепечатал, и в сообщении отправил «оператору» указанного магазина. В последствии телефон, на котором была записана данная фонограмма, он передал ФИО2. Также на «заднем» фоне» он узнал свой голос.

На аудиозаписи 20150312 222819.m4a, голос принадлежит ему. В данной аудиозаписи он диктует описание адреса тайника, расположенного возле гаража вблизи д.11 по ул. Ватной г. Орла. В данный тайник по указанию «оператора» - «(информация скрыта)», он разместил два свертка с наркотиком «спайс», с целью дальнейшей его продажи. Данную закладку с наркотиком он поместил в указанный тайник в вечернее время, в день, когда он приехал вместе с Никитой и ФИО2 в г. Орел, в марте 2015 года. Описание данного адреса, находясь в съемной квартире на ул. Алроса г. Орла, он перепечатал и в сообщении отправил «оператору» указанного магазина. В последствии телефон, на котором была записана данная фонограмма, он передал ФИО2. На «заднем» плане слышно голос парня по имени Никита, указанного выше, который совместно с ним ходил делать закладки наркотика называемого как «спайс», «СП», при этом Никита, делает уточнения описания места, где расположен тайник с наркотиком. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные доказательства, суд считает ФИО4 виновным в совершении изложенных выше преступлений, поскольку, наряду с признанием подсудимым своей вины, виновность последнего подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого ФИО4 по эпизоду №1 подтверждается следующими доказательствами. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т.5 л.д.7-11, 49-55, 56, 63-64, 75-82, 205-207, 216-218,) лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО1, о том, что он и ФИО2 были привлечены к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в марте 2015 года на территории г. Орла и Орловской области. Одним из участников преступной группы, в состав которой входил он и ФИО2, является их общий знакомый ФИО4, гражданин Республики Беларусь, проживающий в 

<

...>. 

Примерно в феврале 2015 года, на территории 

<

...>, к нему обратился знакомый ФИО41, который предложил работать «закладчиком» наркотиков в г. Орле РФ. ФИО42 рассказал ему в чём смысл работы, а именно, то есть функции «закладчика», и пояснил, что за выполнение указанной работы он будет получать денежные средства в размере 10% от общей суммы проданного наркотика за 1 день. За месяц можно было заработать достаточно большую сумму денег, поэтому он согласился на предложение. Кроме того, в ходе разговора ФИО43 сказал, что в Орел он поедет вместе с ФИО4 с которым на тот момент он был знаком несколько месяцев. После того как он согласился работать «закладчиком», примерно в середине февраля 2015 года вместе с ФИО4 приехал в г. Орел, при этом проезд в указанный город оплачивал ФИО4, кроме того по приезду в г. Орел, ФИО4 передал ему несколько сим-карт и дал указание сообщить номера данных сим-карт «оператору», то есть лицу использующему в программе «ICQ» ник «(информация скрыта)», для того, чтобы на данные номера были оформлены номера счетов КИВИ банка, на которые в дальнейшем должны были поступать деньги от приобретателей за покупку наркотиков. Также от ФИО2 он узнал, что именно ФИО4 предложил последнему работать «закладчиком» наркотиков в г. Орле. ФИО4 оплачивал проезд ФИО2 в г. Орел из Республики Беларусь, и по приезду в Орел инструктировал ФИО2 о деталях работы «закладчика», мерах конспирации и предоставил ФИО2 средство связи, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

В его функции входило взвешивание и расфасовка наркотика весом от 0,5 до 1 грамма, помещение свёртков тайники. Наркотическое средство, весы, упаковочный материал находились на съёмной квартире. Адреса тайников записывались в телефон, а затем адреса пересылались «диспетчеру», то есть лицу пользующемуся ником «(информация скрыта)» в программе ICQ, которое передает покупателям наркотика адреса тайников. По мере того, как наркотик заканчивался, новую партию для продажи привозил «курьер», который помещал его в «закладку», сведения о которой сообщал через «диспетчера». Он с «диспетчером» переписывался в системе месенджеров «ICQ» только для того, чтобы предоставить ему адреса закладок, лично с данным лицом он не знаком и никогда его не видел. 

Примерно 18 февраля 2015 г. в утреннее время он с ФИО4 приехал в г. Орел на Автовокзал, где в салоне сотовой связи, расположенном в здании Автовокзала г. Орла, ФИО4 приобрел несколько сим-карт, передал одну из них ему и сказал позвонить ФИО3, который ожидал его в съемной квартире на ул. Алроса г. Орла. После чего с ФИО4 они расстались. Затем по указанию ФИО3 он приехал в съемную квартиру по адресу: (адрес обезличен). В этот же день в вечернее время, возле магазина «Европа» в районе ул. Алроса г. Орла он встретился с ФИО4, который передал ему еще несколько сим-карт (в последствии данные сим-карты были изъяты в ходе обыска сотрудниками УФСКН в квартире на ул. Алроса). Также в ходе встречи ФИО4 сказал, что номера переданных им сим-карт, необходимо переслать «оператору», то есть лицу, пользующемуся ником «(информация скрыта)», так как на указанные номера буду зарегистрированы номера «Киви кошельков», через которые будут перечисляться деньги за сбываемый наркотик. Также ФИО4 сказал, чтобы он представился «(информация скрыта)» под прозвищем «турист». Знает, что по указанию ФИО4 ФИО2 представился «(информация скрыта)» под именем «Шайба». 

В квартире, встретивший его парень, по прозвищу Матвей на протяжении примерно 2-х дней обучал как правильно взвешивать и упаковывать наркотик, а также как делать «закладки» с наркотиком. После этого Матвей уехал, насколько ему известно, обратно в Белоруссию. На протяжении примерно 5 дней он самостоятельно расфасовывал наркотик в квартире, делал «закладки» на территории г.Орла, адреса которых, он пересылал в ICQ «(информация скрыта)». Затем от «диспетчера» в переписке ему стало известно, что в квартиру в которой он проживал в г.Орле, приедет еще один человек, который вместе с ним будет работать «закладчиком». В дальнейшем выяснилось, что данным человеком является ФИО2.

Примерно 13 марта 2015 года он находился в квартире и ночью туда же приехали ФИО4, ФИО2 и парень по имени Никита, как впоследствии, ему стало известно фамилия его Канашевич. В этот же день утром примерно 10 часов 30 минут он ушел из квартиры, чтобы сделать «закладки» с наркотиком и вернулся обратно примерно через два часа, при этом, когда вернулся обратно в квартиру. Находясь в квартире вечером того же дня, примерно в 18 часов Дерюгин взял из шкафа, расположенного в жилой комнате квартиры, полимерный пакет белого цвета внутри которого что-то находилось. По объему данный сверток был шарообразной формы, размером немного меньше футбольного мяча. Данный сверток ФИО4 положил к себе за пазуху и после чего вместе с Канашевичем ушёл из квартиры, куда именно они поехали и чем занимались, он не знает, так как они по данному поводу ничего не пояснили. Спустя примерно 1 час, они вернулись, при этом ни у ФИО4, ни у Канашевича пакета, указанного выше, уже не было. Куда именно они дели данный пакет, он не знает. В дальнейшем от ФИО2 ему стало известно, что в данном пакете находилась измельченная растительная масса и скорее всего в этот день они где-то спрятали указанный пакет с растительной массой. ФИО2 сообщил ему, что ФИО4 с имеющегося у него сотового телефона марки «Iphone4s», в наушниках прослушивал аудиозаписи, сказав ФИО2, что бы тот переписывал адрес «закладки», где он с Канашевич оставил пакет с вышеуказанным веществом. Насколько ему известно, сотовый телефон, с которого ФИО4 прослушивал аудиозаписи, в дальнейшем передал ФИО2. В этот же день 13 марта 2015 года ночью, ФИО4 и ФИО44 уехали из квартиры и больше он их не видел. ФИО4, ФИО45 и ФИО3 (Матвея), он сможет опознать, так как хорошо запомнил их внешность.

После этого он начали делать «закладки» с наркотиком «СК» как вместе с ФИО2, так и пораздельности. 

Кроме «(информация скрыта)» в программе ICQ, по указанию «(информация скрыта)» он добавил в список контактов пользователя с ником «Петр Кочетков», кто именно использует данный ник ему неизвестно. В ходе переписки с «фартовым джокером», он сообщил абонентские номера сим-карт, переданных ему ФИО4 и в дальнейшем, когда приходили смс-сообщения с кодом подтверждения на перевод денежных средств в системе «Киви», он в программе ICQ отправлял данные коды «Петру Кочеткову», с целью осуществления перевода денежных средств с использованием кошельков «Киви», зарегистрированных на данные абонентские номера. Платежи через данные «Киви-кошельки» осуществлялись каждый день в вечернее время, в день приходило примерно 3-4 кода подтверждения на перевод денежных средств в платежной системе «Киви», сумма каждого перевода составляла от 3 до 15 тысяч рублей, общая сумма переводов составляла около 30-35 тысяч рублей в день. Куда в дальнейшем переводились денежные средства с данных «Киви-кошельков», ему неизвестно, так как об этом ему никто не сообщал. Как он понял, в процессе работы «закладчиком», пользователь «Петр Кочетков» в данной группе, отвечал за осуществление операций с денежными средствами, в том числе все вопросы, связанные с переводом денежных средств, в том числе и оплаты за осуществление «закладок», в переписке он обсуждал с пользователем «Петр Кочетков». 

Оплату за выполнение работы «закладчиком», диспетчер осуществлял практически каждый день в сумме равной 10 % от стоимости наркотика проданного за день из числа «закладок» сделанных им и ФИО2. Денежные средства переводились в среднем в сумме 2000-3000 рублей в день на банковскую карту «Сбербанк России» которую он взял во временное пользование у своего знакомого ФИО9, проживающего в г.Борисове. Данная банковская карта была оформлена на имя ФИО9. Всего ему и ФИО2 за осуществление «закладок» с наркотиком заплатили примерно каждому по 60000 рублей. Банковская карту и деньги, полученные за «закладки» были изъяты в ходе обыска в квартире сотрудниками полиции. 

О необходимости делать «закладки» им сообщал «диспетчер». Так примерно 20 марта 2015 года в примерно в 17 часов, на ник «Вася Мазай» пришло сообщение о необходимости сделать «закладку» массой 10 грамм наркотика «СК». После чего в этот же день находясь в съемной квартире на ул.Алроса, он вместе с ФИО2 сделал свёрток вышеуказанного наркотика, массой около 10 грамм, который ФИО2 поместили в тайник, а именно в отверстие плиты перекрытия строящегося частного дома №13 по ул.Молодёжная г.Орла. Он записал её адрес, а так же смотрел за окружающей обстановкой, чтобы никто их не видел.

После 20 марта 2015 года он вместе с ФИО2 также делали еще «закладки» с наркотиком в разных районах г.Орла, в частности в 909-м квартале на ул.Планерной, ул.Чечневой, номера домов не помнит. Также до задержания они делали закладки на ул.Картукова г.Орла. Всего с 20 марта 2015г. до момента задержания, он вместе ФИО2 сделал примерно 40-50 «закладок» с «СК». 

Примерно 23 марта 2015 года, в вечернее время он сделал «закладку» с наркотиком «СК», по указанию «(информация скрыта)», в почтовом ящике с номером 7, расположенном в первом подъезде многоквартирного дома по ул.Комсомольской г.Орла, расположенного рядом с остановкой общественного транспорта «Дом моды». Адрес с расположением данного тайника в ходе переписки в программе ICQ он сообщил «(информация скрыта)». Данный сверток он совместно с ФИО2 расфасовал в вышеуказанной квартире, в этот же день после получения указаний от «(информация скрыта)» о необходимости помещения «закладки» с наркотиком.

Примерно 26 марта 2015 года примерно в 17 часов, он по указанию «(информация скрыта)», находясь возле входа в подъезд дома, расположенного по переулку Ботаническому г.Орла, прикрепил к нижней части поручня перил, расположенных справа перед входом в данный подъезд, при помощи двухстороннего скотча, полимерный сверток с наркотиком, расфасованный в этот же день им совместно с ФИО2 в вышеуказанной квартире. Адрес с расположением тайника он также отправил в программе ICQ «(информация скрыта)». 

В этот же день, то есть 26 марта 2015 года, в вечернее время он также по указанию «(информация скрыта)» сделал «закладку» с наркотиком в первом подъезде многоквартирного дома №74 по ул.Нормандии Неман г.Орла, в цветочном горшке, расположенном на лестничной площадке между 7-8 этажами, которую в дальнейшем изъяли сотрудники наркоконтроля в ходе проверки его показаний на месте. Адрес данного тайника он также отправил «(информация скрыта)». 

26 марта 2015 года он вместе с ФИО2 заметил, что в момент, когда они выходили делать «закладки» то во дворе и по маршруту их следования ездили одни и те же автомашины, в связи с чем, они заподозрили, что за ними следят сотрудники правоохранительных органов и решили уехать в Белоруссию. 27.03.2015 года находясь в квартире, расфасовали из имевшегося у них наркотика «СК» примерно 25-30 свертков с наркотиком, при этом масса каждого свертка была около 0,5 грамма. Данные свертки они собирались разместить в тайники на территории г.Орла. В этот же день, он с ФИО2 решил сделать еще несколько закладок с наркотиком, а оставшуюся часть наркотика они хотели увезти из квартиры и перепрятать в каком-нибудь укромном месте. Также находясь в квартире в ходе переписки с «Фартовым Джокером», он сообщил последнему, что они собираются уехать обратно в Белоруссию, а также, что оставшийся наркотик они перепрячут, и пришлют адрес с тайником. В этот же день, примерно во второй половине дня, он собрал оставшуюся часть наркотика, упаковочный материал, весы и ложки, поместил их в пластиковую колбу, которую положил в рюкзак и с данным рюкзаком поехал на такси службы такси 43-43-43 в район 909-го квартала, где вышел из такси возле металлических гаражей и поместил вышеуказанную колбу с наркотиком под правую стену одного из гаражей, – относительно въезда в гараж. Место, где он спрятал данную колбу, может показать. После того как он спрятал оставшийся наркотик, то на маршрутном такси поехал обратно в квартиру на ул.Алроса, при этом ФИО2 уже был дома. В этот день возле вышеуказанного гаража он спрятал не весь наркотик и примерно 7 свертков с наркотиком, которые он вместе с ФИО2 расфасовал в этот же день, оставались в квартире. Данные свертки, они вместе с ФИО2 разделили между собой и хотели разместить их в тайники, после того как приобретуи билеты на автобус до г.Смоленска. Однако в этот же день то есть 27.03.2015 года в вечернее время, его и ФИО2 задержали сотрудники наркоконтроля на Автовокзале г.Орла, когда они хотели купить билеты на автобус. В ходе личного досмотра у него были изъяты три свертка с наркотиком которые он забрал в квартире, где они проживали перед поездкой на автовокзал г.Орла. Их личные вещи, в том числе денежные средства заработанные за размещение «закладок» с наркотиком, находились в квартире на ул.Алроса г.Орла, так как после приобретения билетов, они хотели вернуться в квартиру и забрать данные вещи. 

Он осознавал, что занимался преступной деятельностью связанной со сбытом наркотиков, но он делал это по тому, что ему нужны были деньги. Он собирался 27.03.2015г. уехать домой в Беларусь, в Россию, он больше не планировал возвращаться. 

Прослушав представленные ему следователем аудиозаписи на компакт-диске CD-R «TDK» с серийным номером: «LH3161 SA19072753 D3»: 20141225 123941.m4a; 20141225 145714.m4a; 20150312 220943.m4a; 20150312 222819.m4a, может показать, что голос на на записи принадлежит ФИО4, который диктует адрес «закладки» с наркотическим средством «СП». 

На аудиозаписи 20150312 222043.m4a, голос ФИО46, который диктует адрес «закладки» с наркотическим средством «спайс». Также на «заднем фоне» слышно голос ФИО4. 

Просмотрев представленные следователем видеозаписи на компакт-диске DVD-R «Verbatim» с серийным номером «MAPA20QL08171148», может показать, что: 

в файле с названием 02.avi, зафиксирован он и ФИО2, данные события происходили примерно в 20-х числах марта 2015 года. В этот день, в первой половине дня, он вместе с ФИО2 ездил на Центральный рынок г.Орла. На рынок они с ФИО2 ездили, чтобы посмотреть одежду. Также в конце данной видеозаписи зафиксирован момент, когда они вдвоем с ФИО2 пошли от ул.Алроса в направлении частных домов расположенных в районе поселка Зареченский, где в последствии он вместе с ФИО2 по указанию «(информация скрыта)», сделали «закладку» с наркотиком «СК» массой около 10 грамм; 

в файле с названием 03.avi, зафиксирован он вместе с ФИО2. Также на просмотренной записи зафиксирован тот момент когда он один находился в микрорайоне «Алроса», недалеко от того дома в котором совместно с ФИО2 проживал в съемной квартире. На записи зафиксировано как он заходил в подъезды многоэтажных домов, в частности в подъезды домов №6 и №8, а так же подъезд №5 д.20 по ул. Бульвар Молодежи г.Орла, с целью помещения свертков с наркотиком «СК» в различных местах данных подъездов: в шахте лифта, в цветочных горшках, на перилах и в других местах. В одном подъезде он делал, как правило 1-2 «закладки», не более. Адреса расположения сделанных им «закладок» с наркотиком, он отправлял лицу использующему ник в программе ICQ – «(информация скрыта)». В это время ФИО2 делал «закладки» в других местах. В конце записи зафиксирован момент когда он вместе с ФИО2 идёт по ул.Зареченской в частном секторе, подискивая подходящее место в котором можно было сделать «закладку» с наркотиком массой около 10 грамм. В момент, зафиксированный на видеозаписи, сверток с наркотиком находился у ФИО2. Проходя по частному сектору на ул.Молодежной г.Орла они увидели строящийся дом, точнее сказать фундамент дома, перекрытый бетонными плитами. После чего ФИО2 поместил в отверстие, имеющееся в одной из плит перекрытия данного фундамента, свёрток с наркотическим средством, а он сделал описание данного адреса, а также наблюдал за окружающей обстановкой. В дальнейшем адрес данной «закладки» он отправил «(информация скрыта)»;

Просмотрев представленные следователем видеозаписи на компакт-диске DVD-R «Verbatim» с серийным номером «MAPA20QL08171255», может показать, что: 

в файле с названием 01.avi на видеозаписи зафиксирован он и ФИО2. События происходили примерно в 20-х числах марта 2015 года. Он и ФИО2 следуют по ул.Комсомольской от Автовокзала. Затем на записи зафиксирован момент, когда он выходит из подъезда одного из домов по ул.Комсомольской г.Орла. В этот день он также делал «закладки» с наркотиком «СК» в подъездах домов расположенных на ул.Комсомольской, в каких именно домах и в каких подъездах, он в настоящее время не помнит, сколько он сделал «закладок» в этот день точно сказать не может. ФИО2 также в это время делал «закладки» с наркотиком в районе ул.Комсомольской г.Орла. После того как он разместил все имеющиеся у него свертки с наркотиком, то позвонил ФИО2, они с ним встретились и вернулись обратно в квартиру на ул.Алроса г.Орла;

в файлах с названием 02.avi, 03.avi, 01057.avi на видеозаписи зафиксирован он и ФИО2, следующих по ул.Комсомольской г.Орла. В указанный период времени, он делал «закладки» в подъездах домов, расположенных на указанной улице, где именно и сколько он сделал «закладок» пояснить не может.

Просмотрев представленные следователем видеозаписи на компакт-диске СD-R «Verbatim» с серийным номером «2333137RE19013», может показать, что: 

в файле с названием 01067.avi, на видеозаписи зафиксировано, как он находясь в г.Орел, возле подъезда дома №27, название улицы не помнит, прикрепил сверток с наркотиком к нижней части перил расположенных справа при входе в данный подъезд. Какого точно числа происходили данные события, он не помнит, примерно это было в 20-х числах марта 2015 года;

в файлах с названием 01067.avi, 01070.avi на видеозаписи зафиксирован момент когда он ходил по ул.Комсомольской г.Орла, примерно в 20-х числах марта 2015 года, и заходил в подъезд, чтобы сделать внутри него «закладку» с наркотиком.

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 24 апреля 2015г. с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал месторасположение тайника, в конструкции фундамента строящегося дома, расположенного напротив дома №10 по ул.Молодежной пос. Зареченского Орловского района, в который он действуя по указанию «диспетчера» - «(информация скрыта)», совместно с ФИО2 поместил «закладку» с наркотическим средством массой 10 грамм. 

Также ФИО1 указал места расположения тайников, расположенных: возле входа в подъезд №2 д.27 по пер.Ботаническому г.Орла, в почтовом ящике 1-го подъезда д.227 по ул.Комсомольской; возле гаража №15 гаражного кооператива «909», расположенного вблизи д.62 по ул.Планерной; в 4-м подъезде д.62 по ул.Планерной; в подъезде д.52 по ул.Планерной; в подъезде №7 д.52 по ул.Розы Люксембург г.Орла, где он по указанию «(информация скрыта)», выполняя роль «закладчика» разместил свертки с наркотическим средством с целью последующего сбыта потребителям. 

Также в ходе проверки показаний на месте в подъезде №1 д.74 по ул.Нормандии Неман г.Орла в месте, указанном ФИО1 - в грунте, в цветочном горшке, стоящем на лестничной площадке между 7-м и 8-м этажами, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом светлого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что данный свёрток с наркотическим средством «СК» поместил в указанный «тайник» он, для последующего незаконного сбыта (т.5 л.д.21-48).

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т.5 л.д.83-87, 93-96, 97-99, 100-104, 105, 153-158, 210-212, 213-215) лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО2,которые аналогичны показаниям, данным ФИО1 об обстоятельствах участия в преступной группе, занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Орла в 2015 году, о распределении ролей участников группы, в том числе роли ФИО4 и выполнении своей роли «закладчика» наркотических средств, в тайники, а так же относительно сведений, содержащихся на представленных следователем компакт-дисках с аудио и видео файлами. 

Кроме того показал, что распространять наркотики России ему предложил именно ФИО4 в первых числах марта 2015 года в г. Борисове Минской области. 

Протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 02 апреля 2015г. с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал тайники, расположенные в 1-м подъезде дома №46 по ул.Матросова г.Орла: на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами в оконной раме; на лестничной площадке 6-го этажа за деревянной планкой наличника, в левом верхнем углу, над входной дверью в тамбур квартир №23-24 указанного дома. В последнем был обнаружен и изъят свёрток из полимерного пакетика с застежкой типа «салазки», с веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в данный тайник он 26 марта 2015 года поместил указанный сверток с наркотиком «СК», по указанию «диспетчера» - «(информация скрыта)» с целью последуцющего незаконного сбыта потребителям. 

Также в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указала на места расположения тайников, в которые он в 20-х числах марта 2015 года также помещал «закладки» с наркотиком «СК», по указанию «(информация скрыта)», данные тайники располагались по адресам 

<

...> за деревянной планкой входной двери в 1-й подъезд; ул.Картукова д.10, в перилле на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами; Наугорское шоссе д.52 внутри таблички с указанием «подъезд №1», расположенной при входе в указанный подъезд, ; Наугорское шоссе д.52, 6-й подъезд, на внутренней части деревянной лавки, расположенной перед входом в подеъзд (т.5 л.д.112-128).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 8 февраля 2016г. с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал тайник, расположенный в конструкции фундамента строящегося дома, расположенного напротив дома №10 по ул.Молодежной пос.Зареченского Орловского района, в который он действуя по указанию «диспетчера» - «(информация скрыта)», совместно с ФИО1 поместил «закладку» с наркотическим средством, которое называют «СК», массой 10 грамм (т.5 л.д.129-134).

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.129-137) свидетеля ФИО17, о том, что в 2015 году состоял в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области (далее Управления). 

В марте 2015 года ему из конфиденциального источника, поступила информация о том, что на сайте (информация скрыта), имеется «ветка» под названием (информация скрыта) на которой размещена информация о продаже в городе Орле наркотического средства – «СК», также данное вещество среди лиц употребляющих наркотики называют «скорость», «соль». Также была указана стоимость за определенный вес данного вещества и указан номер (UIN) и ники (виртуальные имена), зарегистрированные в программах по обмену сообщениями, работающих в сети «Интернет» - «ICQ», «Brosix» и «jabber» - UIN: (информация скрыта), ники «(информация скрыта)», «(информация скрыта)». Заказ указанного вещества осуществляется посредством переписки в программе–мессенджере «ICQ» с пользователем, зарегистрированным в данной программе под ником «(информация скрыта)», при этом в ходе переписки данное лицо предоставляет приобретателям номер счета платежной системы «QIWI», на который необходимо перечислить денежные средства в зависимости от массы приобретаемого вещества. После поступления денежных средств на указанный счет, указанное лицо также в программе-мессенджере, отправляло приобретателю адрес с местонахождением тайника с «закладкой», где можно забрать данное вещество. 

В целях проверки указанной информации, им 16 марта 2015 года в дневное время в кабинете № 327 здания Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием служебного ноутбука «ASUS», серийный номер №ABN0BC006K2F478, осуществлён вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». После чего посредством установленной в памяти ноутбука программы «TorBrowser» осуществил вход на интернет сайт «legalRC.biz». При входе на страницу указанного сайта появилось окно, в правой части которого, расположено окно со ссылками и комментариями пользователей сайта. Также на экране появилось окно с полями для внесения личных данных с целью регистрации на данном сайте аккаунта, также на данной странице имелся текст, содержащий сведения о том, что данный сайт в соответствии с законопроектом Правительства РФ №89417-6 от 11.07.2012 года внесен в «черный список», доступ к которому заблокирован на территории Российской Федерации. Кроме этого на странице данного сайта имелась ссылка, на которую необходимо перейти с целью получения инструкции, как «обойти» блокировку данного форума, в том числе и с использованием браузера «TOR». 

В результате анализа и мониторинга информации содержащейся на страницах сайта «legalRC.biz» установлено, что на данном сайте неизвестные лица размещают рекламу различных интернет-магазинов осуществляющих продажу синтетических наркотиков, так называемых «СК», «СП», «Микс», «Реагент».

В ходе более детального анализа информации содержащейся на указанном сайте он обнаружил рекламную ссылку о продаже наркотических средств в г.Орле, при этом под данной ссылкой был указан ник пользователя «кandrat33». Пройдя по данной ссылке, на странице данного пользователя были указаны способы связи в различных программах-мессенджерах: ICQ - (информация скрыта), Brosix- «(информация скрыта)», jabber – «(информация скрыта)», и имелся прайс-лист с указанием массы наркотика под названием «СК» и его стоимости: 0,5-1200; 1-2100; 5-10000. Также на данной странице имелись отзывы лиц, приобретающих ранее у данного магазина вещество «СК» о качестве сбываемого наркотика и размещения «закладок». 

Как было установлено, сбыт наркотического средства производился бесконтактным способом, через так называемые «закладки» (тайники), то есть укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц. Денежные средства за приобретаемый наркотик переводились потребителями наркотиков на счета «КИВИ Банка», номер которых представляли сбытчики. Счета «КИВИ» имеют привязку к номерам мобильных телефонов и могут пополняться различными способами, в том числе через платежные терминалы, путём перевода денежных средств. Перед тем, как произвести сбыт наркотического средства, покупатель посредством программ «ICQ», «Brosix», либо иной программы по обмену сообщениями (программы-мессенджера), работающей в сети Интернет, связывался со сбытчиками наркотического средства и делал заказ. Сбытчики указывали номер счета «КИВИ», который необходимо было пополнить, и сообщали, какой необходимо оставить комментарий для дальнейшей идентификации поступающих платежей. После этого покупатель наркотического средства пополнял указанный сбытчиками счет «КИВИ» и оставлял комментарий, затем вновь связывался со сбытчиками через «ICQ», «Brosix», прочие программы-мессенджеры и сообщал сбытчику о пополнении им его счета «КИВИ». Сбытчик проверив, что на счёт поступили денежные средства, сообщал покупателю местонахождение «закладки» (тайника) с наркотиком. Переписка со сбытчиками производилась на русском языке. 

Анализ имевшихся оперативных материалов на первоначальной стадии разработки показал, что данной преступной деятельностью занималась группа, состоящая как минимум из трех лиц. Лицо, отвечавшее на сообщения в «ICQ» и «Brosix», не всегда точно могло пояснить место нахождения закладки, следовательно, оно только принимало заказы, отслеживало поступление денег и сообщало места закладок, то есть выполняло функции «диспетчера». Лица, осуществляющие помещение наркотика в «закладки» (тайники), выполняли функции «закладчиков». Кроме этого, имелись основания полагать, что было еще одно лицо, являющееся организатором преступной деятельности связанной со сбытом наркотиков, которое могло быть как одним из «закладчиков» или «оператором», так и просто отдельным членом группы. 

Таким образом, в преступной деятельности участвовали: организатор – «диспетчер» - неустановленное лицо, создавшее группу и осуществляющее общее руководство действиями остальных участников группы, производящее посредством службы обмена сообщениями в сети Интернет общение с потребителями, и осуществлявшее контроль за поступлением денежных средств на счета «Киви», а также производившее общение с «закладчиками» и координирующее их действия; закладчики – лица, помещающие наркотическое средство для последующего незаконного сбыта в тайники на территории г. Орла; администратор – лицо, ведущее «ветку» магазина (информация скрыта) на сайте (информация скрыта), производившее общение с покупателями наркотического средства, решавшее вопросы с «перезакладами» наркотического средства, следившее за тем, чтобы на «ветке» магазина данного магазина были положительные отзывы, тем самым способствовало увеличению клиентской базы и количеству сбываемого наркотика.

На основании полученной, на первоначальной стадии разработки указанной группы лиц, информации 20 марта 2015 года, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» и вынесено постановление (номер обезличен) от 20.03.2015, утверждённое начальником Управления ФСКН России по Орловской области полковником полиции ФИО11, в отношении неустановленных лиц, использующих uin (информация скрыта) в программе ICQ, в период времени с 20.03.2015 по 25.03.2015 в г.Орле, с его участием в роли «покупателя» наркотических средств. При проведении «проверочной закупки» планировалось установить механизм сбыта наркотика и его вид, способы оплаты за сбываемое вещество, а так же номеров электронных кошельков, используемых при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. Для этого, он, выступая в качестве «покупателя» наркотического средства, при проведении ОРМ «проверочная закупка», должен был связаться со сбытчиками и приобрести 10 грамм «СК».

После вынесения постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», в рамках проводимого сотрудниками 2-го отдела ОС Управления ОРМ «наблюдение», 20 марта 2015 года, находясь в кабинете № 327 здания Управления, он с использованием служебного ноутбука «ASUS» вышел в сеть Интернет, и вошёл в программу «ICQ», в которой ввёл имя своей учётной записи «Вася». В списке контактов у него был добавлен контакт с именем «(информация скрыта)», имеющий UIN: (информация скрыта). В ходе переписки 20 марта 2015 года в период с 16 часов 08 минут по 16 часов 25 минут, он обратился к пользователю «(информация скрыта)» с просьбой о приобретении 10 грамм «СК», на что тот ответил, что стоимость данной массы «СК» будет составлять 16500 рублей, на что он ответил согласием и в переписке попросил данного пользователя сообщить ему номер КИВИ-кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства в указанной сумме. В 16 часов 25 минут от «(информация скрыта)», ему пришло сообщение с указанием номера КИВИ-кошелька (номер обезличен), а также данный пользователь сообщил, что «закладка» готова будет в течении 30 минут.

После этого, начиная с 16 часов 30 минут 20 марта 2015 года сотрудником 2-го отдела ОС Управления – ФИО21, в присутствии двух приглашенных граждан в кабинете № 327 здания Управления были проведены подготовительные мероприятия, а именно он в присутствии понятых был досмотрен, были осмотрны денежные средства в сумме 16500 рублей, которые были ему переданы для использования в ОРМ, о чём были составлены соответствуующие документы. После этого, он вместе с приглашенными гражданами вышел из здания Управления и проследовал к магазину «Орловский каравай», расположенный по адресу: 

<

...> где при входе слева расположен платежный терминал. С помощью данного терминала, он в 17 часов 30 минут, в окне Qiwi Walet указанного платежного терминала двумя операциями внёс на счёт (номер обезличен) денежные средства в сумме 16500 рублей, оставив комментарий к платежу - Вася. Получив платёжные чеки, вернулся обратно в здание в здание Управления и в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 57 минут, выдал даные чеки ФИО21, о чём был составлен акт. 

Затем в 17 часов 58 минут, с помощью вышеуказанного ноутбука, он продолжил переписку в программе ICQ с пользователем «(информация скрыта)», в ходе которой сообщил данному пользователю, что перечислил деньги в сумме 16500 рублей на указанный им счёт. В 17 часов 58 минут «(информация скрыта)» подтвердил поступление денежных средств, и сообщил, что адрес с «закладкой» пришлет примерно через 30 минут. Затем в 18 часов 45 минут от «(информация скрыта)» ему пришло сообщение с адресом тайника, где он сможет забрать «закладку», а именно: частный сектор, ул.Молодежная, д.10, напротив дома стоит фундамент, на котором сверху лежат плиты, при этом необходимо было подойти к противоположной от дома №10 стороне плиты, где в первом по счету слева отверстии находится пак 10 СК.

После этого он был вновь досмотрен, а так же на автостоянке служебный автомобиль «Рено Логан», белого цвета, государственные регистрационные знаки 

<

***>, о чём были составлены акты. Далее он с приглашёнными гражданами на данном автомобиле проехал к д.10 ул.Молодежная п.Зареченский Орловского района. В технологическом отверстии, первом слева, плиты перекрытия лежащей крайней слева, то есть в месте, которое сообщил «(информация скрыта)», он обнаружил полимерный сверток с веществом и забрав его, вернулся в здание Управления, где в 19 часов 47 минут, воспользовавшись указанным ноутбуком «ASUS», в программе ICQ написал пользователю «(информация скрыта)», о том, что забрал наркотик.

Далее, в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 58 минут, он был досмотрен ФИО21 В ходе досмотра он, из правого кармана своей куртки выдал полимерный свёрток с веществом светлого цвета внутри него, пояснив, что этот пакет он забрал из тайника, расположенного напротив дома №10 на ул.Молодежной пос. Зареченского Орловского района. Выданный им пакетик с веществом, был упакован и опечатан, о чём был составлен акт. Так же было досмотрено транспортное средство. 

Выданный им 20 марта 2015 года пакет с порошкообразным веществом, был направлен на исследование, по результатам которого, установлено, что вещество находящееся в данном пакетике является наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 9,69 грамма.

Таким образом, цель проведенного ОРМ «проверочная закупка» была достигнута: информация о сбыте синтетических наркотических средств нашла свое подтверждение, также был установлен механизм сбыта наркотика. Проведением иных ОРМ установить данные обстоятельства не представилось бы возможным, поскольку преступная деятельность данной группы была тщательно законспирирована, общение между её участниками осуществлялось только посредством текстовых сообщений, исключая непосредственный речевой контакт. 

20 марта 2015 года, при проведении ОРМ было установлено место жительства закладчиков - двоих мужчин, которые работали в г. Орле от магазина (информация скрыта) – (адрес обезличен). Также в ходе ОРМ «наблюдение», проводимого сотрудниками ОС Управления, установлено, что именно указанные двое мужчин поместили в тайник «закладку» возле д.10 по ул.Молодежной поселка Зареченский, наркотическое средство указанное выше, массой 9,69 грамма, адрес нахождения которого стал известен от пользователя ICQ «(информация скрыта)». 

С целью проверки информации о причастности данных мужчин к сбытам указанного наркотического средства, а также с целью установления других соучастников данной преступной деятельности, 23 марта 2015 года в отношении них сотрудниками 2-го отдела ОС Управления проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого использовалась негласная видеозапись. От других сотрудников 2-го отдела ОС Управления ему стало известно, что в 17 часов 20 минут из квартиры (адрес обезличен) вышли двое мужчин, как было установлено позже – ФИО1, (информация скрыта), и ФИО2, (информация скрыта). В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 в 1-м подъезде дома № 227 по ул. Комсомольской г.Орла на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, поместил в почтовый ящик №7 какой-то предмет. Данную информацию ему предоставили оперативные сотрудники 2-го отдела ОС Управления, производившие за ними наблюдение. Так как возникло предположение о том, что помещенный ФИО1 в «закладку» предмет может являться наркотическим средством, то с целью проверки данной информации, а также с целью получения материалов доказательственного значения было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятия предмета, помещенного 23 марта 2015 года ФИО1 в «закладку». Данное ОРМ проводилось им с участием эксперта и приглашенных граждан 23 марта 2015 года в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут. При обследовании внутренней поверхности почтового ящика с номером 7, был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки» прикрепленный к конструкции ящика при помощи фрагмента двухстороннего скотча белого цвета. Внутри указанного пакетика находилось порошкообразное вещество белого цвета. Пакет был упакован и опечатан, о чём был составлен акт. По результатам исследования было установлено, что вещество, находящееся внутри пакетика является наркотическим средством (информация скрыта) – производным наркотического средства (информация скрыта) массами 0,40 грамма. Таким образом, подтвердилась причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств.

26 марта 2015 года в отношении ФИО1 и ФИО2 с целью проверки информации о причастности данных лиц к сбытам указанного наркотического средства, а также с целью установления других соучастников данной преступной деятельности, проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого использовалась негласная видеозапись. От сотрудников 2-го отдела ОС Управления проводивших наблюдение ему стало известно, 26 марта 2015 года, примерно в 17 часов 00 минут находясь возле 2-го подъезда д.27 по пер.Ботаническому г.Орла, ФИО1 поместил на поверхности поручня перил предмет помещающийся в ладонь. Затем в 19 часов 35 минут к указанному месту, подошел неизвестный мужчина, как было установлено в дальнейшем им оказался гражданин Свидетель №3, который забрал из тайника – с поверхности поручня перил, предмет помещенный ФИО1 В ходе досмотра у Свидетель №3 изъяли полимерный пакетик с веществом белого цвета. Свидетель №3 пояснил, что забрал данный пакетик с веществом из «закладки», в поручне периллы расположенной перед входом в подъезд №2 д.27 по пер.Ботаническому г.Орла. Приобрёл данное вещество, как наркотик называемый «соль», «СК», при этом заказывал данный наркотик путем переписки в ICQ у лица, использующего в данной программе ник «(информация скрыта)», оплату за данный наркотик осуществлял путем перечисления денежных средств на номер КИВИ-кошелька. Номер счет КИВИ-кошелька, а также адрес с местом «закладки» наркотика, Свидетель №3 в ICQ сообщил «(информация скрыта)». 

Изъятый 26 марта 2015 года при вышеописанных обстоятельствах в ходе ОРМ «наблюдение» у Свидетель №3 пакетик с веществом был направлен на исследование, в результате которого установлено, что вещество, находящееся внутри пакетика является наркотическим средством (информация скрыта) – производным наркотического средства (информация скрыта) массами 1,22 грамма. 

27 марта 2015 года следователем было дано поручение на проведение ОРМ, направленных на установление лиц, которые 20 марта 2015 года поместили «закладку» с указанным наркотическим средством в плите фундамента, расположенного напротив дома №10 по ул.Молодежной пос. Зареченский Орловского района. 

В результате проведения ОРМ «наблюдение», было установлено, что примерно в 17 часов 33 минут ФИО1, находясь в гаражном кооперативе «909», расположенном вблизи дома №62 по ул.Планерной г.Орла, под правую стену гаража №15, поместил объемный пакет, при этом место куда он поместил данный предмет, замаскировал закрыв камнем. 

27 марта 2015 года сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области задержаны и досмотрены ФИО1 и ФИО2 В ходе досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone», с помощью которого тот отправлял «оператору» - «(информация скрыта)», адреса сделанных им и ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическим средством, а также – банковская карта, на которую как выяснилось позднее ФИО1 и ФИО2, лицо использующее ник «(информация скрыта)» перечисляло денежные средства за осуществление «закладок» с наркотиком. Также при досмотре у ФИО1 изъяты денежные средства и три свертка из полимерных бесцветных пакетиков с застежкой типа «салазки», внутри которых находилось вещество белого цвета. В ходе досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты четыре пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

После задержания и досмотра ФИО1 и ФИО2, сотрудник 2-го отдела ОС Управления – ФИО21 проводил ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятия предмета, помещенного 27 марта 2015 года ФИО1 в «закладку», расположенную под правой стеной гаража №15 гаражного кооператива «909» на ул.Планерной г.Орла. В ходе ОРМ в тайнике обнаружен, и изъят сотрудниками 2-го отдела ОС Управления пакет, в котором находился корпус от фильтра для очистки воды с вложенными в него упаковочным материалом, весами, ложками, свертками и пакетиками с порошкообразным веществом, которое как установлено в ходе исследований, также является наркотическим средством, производным (информация скрыта), общей массой около 180 грамм. 

27 февраля 2015 года по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: (адрес обезличен), после их задержания, был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства, полученные указанными лицами в результате совершения сбыта наркотиков, упаковочный материал – липкая лента скотч, двухсторонних скотч, сим-карты, сотовый телефон, ноутбук, электронные весы. 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО17 от 5 февраля 2016г. с фототаблицей, согласно которому он указал в магазине «Орловский каравай», расположенном по адресу: 

<

...> платежный терминал, с помощью которого, 20 марта 2015 года перечислил на номер счета «КИВИ» (номер обезличен), денежные средства в сумме 16500 рублей в адрес лица, использующего ник «(информация скрыта)», в счет оплаты наркотика приобретаемого в рамках ОРМ «проверочная закупка». 

После чего, указал место расположения тайника, в технологическом отверстии плиты перекрытия строящегося дома по адресу: 

<

...> откуда забрал в рамках ОРМ «проверочная закупка» пакетик с наркотическим средством, являющимся производным (информация скрыта), массой около 10 грамм. При этом пояснил, что адрес данного «тайника» он получил от вышеуказанного пользователя «(информация скрыта)» (т.4 л.д.138-144).

Показаними в суде свидетеля ФИО21, состоявшего в 2015 году в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах и результатах проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение», их задержания и проведенния обыска по месту жительства, об обстоятельствах и результатах проведения ОРМ «Обследование участков местности», а так же ОРМ «Проверочная закупка» 20.03.2015 года в отношении лиц, незаконно сбывавих наркотические средства бесконтактным способом и использовавших в программе ICQ ник «(информация скрыта)» uin (информация скрыта).

Показаниями в суде свидетеля ФИО22, состоявшего в 2015 году в должности старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах и результатах проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение» и их задержания, а так же обстоятельствах и результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» 20.03.2015 года в отношении лиц, незаконно сбывавих наркотические средства бесконтактным способом и использовавших в программе ICQ ник «(информация скрыта)» uin (информация скрыта).

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.160-163, 164-167) свидетеля ФИО23, состоявшего в 2015 году в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах и результатах проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение», об обстоятельствах и результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» 20.03.2015 года в отношении лиц, незаконно сбывавих наркотические средства бесконтактным способом и использовавших в программе ICQ ник «(информация скрыта)» uin (информация скрыта).

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.168-175) свидетеля ФИО24, состоявшего в 2015 году в должности оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах и результатах проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение», их задержания и проведенния обыска по месту жительства, об обстоятельствах и результатах проведения ОРМ «Обследование участков местности», а так же ОРМ «Проверочная закупка» 20.03.2015 года в отношении лиц, незаконно сбывавих наркотические средства бесконтактным способом и использовавших в программе ICQ ник «(информация скрыта)» uin (информация скрыта).

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т.4 л.д.176-179) свидетеля ФИО32, состоявшего в 2015 года в должности начальника 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах и результатах проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение», их задержания и проведенния обыска по месту жительства.

Кроме того, показал, что в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к сбыту наркотиков ФИО4, который выполнял роль как «закладчика», так и лица, обучавшего вновь привлечённых членов группы подготавливать свёртки с наркотическим средством для сбыта, производить их «закладки» в тайники, а так же правилам конспирации. 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.180-184) свидетеля Свидетель №4, о том, что 20 марта 2015 года, во второй половине дня, он был приглашен сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области для участия в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Наряду с ним был приглашён ещё один гражданин. 

В кабинете № 327 здания Управления ФСКН России по Орловской области, им был представлен ФИО17, как участник мероприятия «проверочная закупка», в роли покупателя наркотического средства. 

В их присутствии ФИО17, с помощью ноутбука марки «ASUS», осуществил вход в программу ICQ под ником «Вася», затем начал переписку с пользователем под ником «(информация скрыта)», имеющий идентификационный номер uin (информация скрыта). В ходе переписки между ФИО17 и «Фартовым Джокером» была достигнута договоренность о приобретении наркотика, под названием «СК», массой 10 грамм, при этом «(информация скрыта)» сообщил, что он будет стоить 16500 рублей, и прислал номер «КИВИ-кошелька», на который нужно было перечислить денежные средства.

После этого сотрудник полиции произвёл досмотр ФИО17 Наркотиков и иных запрещенных предметов, а также денежных средств, в ходе досмотра у ФИО17 обнаружено не было. Далее были осмотрены денежные средства в сумме 16500 рублей, сделаны копии купюр. Осмотренные денежные средства были переданы ФИО17 По факту каждого действия были составлены докуументы, в которых они расписались. 

После этого они с ФИО17 пешком проследовали в магазин «Орловский Каравай», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО17 через платёжный терминал «Qiwi Walet» путём двух платежей (14000 рублей и 2500 рублей) осуществил перевод денежных средств в сумме 16500 рублей на (номер обезличен), указав комментарий к платежу: «Вася». Терминал выдал кассовые чеки, в которых время проведённых операций было указано на 1 час больше реального времени. 

Далее они вернулись в помещение Управления, где ФИО17 выдал сотруднику полиции указанные чеки, которые были упакованы и опечатаны, о чём был составлен акт. После чего, в этом же кабинете, ФИО17 с помощью ноутбука указанного выше, под ником «Вася» возобновил переписку в программе ICQ с пользователем «(информация скрыта)», при этом в переписке с данным пользователем сообщил, что перечислил необходимую сумму денежных средств. Пользователь «(информация скрыта)» подтвердил поступление денежных средств и сообщил, что примерно через 30 минут он пришлет адрес тайника с наркотиком. Примерно через 40 минут от пользователя «(информация скрыта)», пришло сообщение, в котором он указал адрес тайника, в частном секторе на ул. Молодежная, где напротив дома №10 находится фундамент сверху которого лежат плиты, при этом в левой плите снизу в отверстии находится пакет с 10 граммами «СК». Сотрудником полиции были сделаны снимки экрана монитора ноутбука с перепиской, которые были распечатаны.

После того как от «(информация скрыта)» поступил сообщение с адресом тайника, ФИО17 вновь был досмотрен на предмет наличия наркотиков, иных запрещенных предметов, а также денежных средств. Ничего из вышеперечисленного обнаружено не было. По факту досмотра составили соответствующий акт. Затем на парковке возле здания Управления ФСКН сотрудник полиции провёл досмотр транспортного средства - автомобиля Рено Логан белого цвета. Каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. По результатам досмотра сотрудник полиции составил соответствующий акт. На данном автомобиле они с ФИО17 проехали к д.10 ул.Молодежная п.Зареченский Орловского района. Прошли к фундаменту строящегося дома, расположенного напротив дома № 10, где ФИО17 в технологическом отверстии расположенном первым по счету слева направо, плиты перекрытия, лежащей слева от других плит, обнаружил полимерный сверток с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток ФИО17 забрал и положил в правый карман куртки, после чего все прошли обратно в автомашину и проехали к зданию Управления ФСКН России по Орловской области. В здании Управления, в их присутствии, ФИО17 добровольно выдал сотруднику полиции полимерный сверток с веществом, который забрал при вышеописанных обстоятельствах. Данный свёрток был упакован и опечатан. После этого ФИО17 был досмотрен. Более у него ничего запрещенного обнаружено не было. Так же был досмотрен автомобиль. По факту выдачи ФИО17 указанного свертка с веществом и досмотра автомобиля, сотрудник полиции, составил соответствующие протоколы, с которым они ознакомились и расписались. 

В ходе допроса свидетелю для обозрения представлены документы: 1) приложение к акту наблюдения от 20.03.2015 года – скриншоты переписки за 20 марта 2015 г. в программе ICQ между пользователем «Вася» и пользователем «(информация скрыта)», выполненные на 3 листах; 2) акт досмотра лица имитирующего роль «покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ от 20.03.2015г., по факту досмотра ФИО17 – на 1 листе; 3) акт осмотра и передачи денежных купюр от 20.03.2015 г. на 1 листе, с приложением на 3-х листах, согласно которым в ходе ОРМ «проверочная закупка» были осмотрены и переданы ФИО17 денежные средства в сумме 16500 рублей; 4) протокол изъятия от 20.03.2015 года на 1 листе, с приложением на 1 листе, согласно которым у ФИО17 были изъяты два кассовых чека о переводе денежных средств на сумму 16500 рублей на счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» (номер обезличен); 5) акт досмотра лица имитирующего роль «покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ от 20.03.2015г. на 1 листе, оформленный по факту досмотра ФИО17; 6) акт досмотра транспортного средства от 20.03.2015 года на 1 листе; 7) протокол изъятия от 20.03.2015 года на 1 листе, оформленный по факту досмотра ФИО17 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; 8) акт досмотра транспортного средства от 20.03.2015 года на 1 листе. После ознакомления с представленными документами Свидетель №4 пояснил, что представленные ему для обозрения документы были составлены 20.03.2015г. сотрудником оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, в его присутствии, факты, отраженные в данных документах соответствуют действительности, в данных документах имеются его подписи.

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.185-190) свидетеля Свидетель №5, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №4 об обстоятельствах участия 20.03.2015 года в качестве приглашённого гражданина в ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах. 

Кроме того, показал, что 23 марта 2015 года он был приглашен сотрудниками УФСКН России по Орловской области для участия в качестве очевидца, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он добровольно согласился. В этот же день, примерно в 18 часов 35 минут, он вместе с оперативным сотрудником ФСКН ФИО17, вторым очевидцем и специалистом прибыл к дому №227 по ул. Комсомольской г. Орла. Войдя в 1-й подъезд, поднялись на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами, где справа по ходу движения снизу вверх, на стене закреплены металлические почтовые ящики. Подойдя к указанным почтовым ящикам, ФИО17 пояснил, что будет проведено обследование почтового ящика с номером 7 на дверце, с целью обнаружения и изъятия наркотиков, которые возможно находятся внутри данного ящика, помещенных неизвестным лицом с целью последующего незаконного сбыта. После чего ФИО17 открыл дверцу данного почтового ящика. Внутри был обнаружил полимерный сверток, завернутый в трубочку с веществом светлого цвета, который прикреплен к почтовому ящику с помощью фрагмента двустороннего скотча белого цвета. Обнаруженный сверток был упакован и опечатан. По факту проведенного обследования ФИО17, составил соответствующий документ, с содержанием которого ознакомились и подписали его все участвующие лица. 

В ходе допроса свидетелю для обозрения представлены документы: 1) акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.03.2015 года на 2-х листах, согласно которому был проведен осмотр почтового ящика №7, расположенного на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 1-го подъезда, д.227 по ул.Комсомольской г.Орла. После ознакомления с представленным документом Свидетель №5 пояснил, что представленный ему для обозрения документ был составлен 23.03.2015г. сотрудником оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, в его присутствии, факты, отраженные в данном документе, соответствуют действительности, в данном документе есть его подписи.

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.191-197) свидетеля Свидетель №6, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО12 об обстоятельствах участия 23.03.2015 года в качестве приглашённого гражданина в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и его результатах. 

Кроме того показал, что 27 и 28 марта 2015 года по приглашению сотрудников Управления ФСКН России по Орловской области участвовал в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

27 марта 2015 года в его присутствии и в присутствии второго приглашенного гражданина, с участием специалиста, в салоне автомашины ГАЗель, белого цвета, припаркованой возле дома №5 по ул.Автовокзальной г.Орла, сотрудником полиции ФИО21, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут, был проведен досмотр молодого человека, который представился как ФИО1, с его слов проживающий по адресу (адрес обезличен), который был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Орла. 

В ходе досмотра у ФИО1 из правого переднего кармана джинсовых брюк была изъята банковская карта «Сбербанк России» (номер обезличен), денежные средства на общую сумму 1073 рубля 10 копеек. В левом переднем кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone» белого цвета. В правом заднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты три свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки», к каждому из которых был приклеен фрагмент двустороннего скотча белого цвета. В каждом из пакетиков находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Также может пояснить, что при себе у ФИО1 имелся паспорт гражданина Республики Беларусь на его имя, связка ключей, две цепочки из белого металла и крестик. Всё обнаруженное было изъято, сфотографированно, упаковано и опечатано. По факту досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. 

После этого в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов, был проведен досмотр второго молодого человека, который представился как ФИО2, который был также задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе досмотра, у ФИО2, в левом переднем кармане куртки был изъят сотовый телефон марки «IPhone» белого цвета. Из этого же кармана куртки были изъяты четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки», к каждому из которых был приклеен фрагмент двустороннего скотча белого цвета, при этом в каждом пакетике находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее в ходе досмотра у ФИО2 из карманов куртки были изъяты денежные средства в общей сумме 1558 рублей. Всё обнаруженное было изъято, сфотографированно, упаковано и опечатано. По факту досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. 

При себе у ФИО2 имелся паспорт гражданина Республики Беларусь на его имя, связка ключей, цепочка из желтого металла с кулоном из металла белого цвета, два черных шнурка на которых находились крестик из дерева, крестик из металла белого цвета. 

По окончании досмотра они проехали к гаражным постройкам, расположенным вблизи 

<

...>. Им пояснили, что возле одного из гаражей будет проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

После этого они прошли от дома №62 по ул.Планерной г.Орла в направлении гаражных построек, при этом все остановились возле гаражей на воротах которых были указаны номера 14 и 15. Затем ФИО21 в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут, провёл обследование участка местности между данными гаражами. В ходе проведения обследования ФИО21 обнаружил в проёме между грунтом и основанием металлической стены, расположенной справа относительно входа в гараж №15, полимерный пакет белого цвета с надписями. Данный пакет на момент обнаружения был прикрыт фрагментом бетона. Затем ФИО21 с использованием мобильного приложения в сотовом телефоне определил GPS-координаты места обнаружения указанного полимерного пакета и записал эти данные в протокол, также данное место было сфотографировано специалистом.

При раскрытии указанного пакета, внутри него был обнаружен корпус из полимерного материала, от фильтра для очистки воды, при этом данный корпус снаружи был обмотан полимерным материалом черного цвета и прозрачной лентой скотч. Внутри данного корпуса от фильтра был обнаружен еще один полимерный пакет бело-оранжевого цвета с надписью «Доставка лекарств домой и в офис», внутри которого находились 21 сверток, выполненные из бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «салазки», внутри каждого свертка находилось вещество светлого цвета, а также на поверхности каждого свертка приклеен фрагмент двустороннего скотча белого цвета. Данные свертки с веществом внешне были похожи на свертки, которые ФИО21 обнаружил и изъял при досмотре ФИО2 и ФИО1. Также внутри корпуса от фильтра для очистки воды были обнаружены четыре бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «салазки», внутри которых находилось вещество белого цвета большим объемом, чем в каждом из вышеуказанных свертков.

В ходе дальнейшего осмотра корпуса от фильтра воды, внутри него были обнаружены пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки», к одному из которых был прикреплен отрезок двухстороннего скотча белого цвета; прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «салазки», внутри которого находились шестнадцать прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «салазки» и фрагмент листа бумаги с машинописным текстом «Пакеты с защелкой, размером 40 х 60 мм, количество в упаковке: 100 шт.»; фрагмент листа бумаги с машинописным текстом «Пакеты с защелкой, размером 40 х 60 мм, количество в упаковке: 100 шт.»; три прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «салазки» с надписью синего цвета «Extra zip-lock bag 40 х 60 мм 100 шт», в каждом из которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежками типа «салазки» в количестве приблизительно по 100 штук; две чайные ложки из металла белого цвета с наслоениями вещества бело-серого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с прозрачной пластиковой крышкой, на поверхностях которых также были следы вещества белого цвета; моток двухстороннего скотча белого цвета.

Всё обнаруженное было изъято, сфотографированно, упаковано и опечатано. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. 

После этого 28 марта 2015 года примерно в 00 часов 10 минут они проехали к дому (номер обезличен) по ул. Алроса г.Орла и проследовали к (адрес обезличен) указанного дома. Им пояснили, что в данной квартире будет проводиться обыск. Обыск производился в присутствии ФИО2 и ФИО1

В ходе оббыска в жилой комнате, справа от входа, между креслом и шкафом был обнаружен рюкзак сине-черного цвета, внутри которого были обнаружены: денежные средства в сумме 62000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей; банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1; моток двухстороннего скотча белого цвета; сим-карты в количестве 8 штук, из которых 4 сим-карты были оператора «Билайн», 3 оператора «Мегафон» и одна сим-карта оператора связи «Life»; корпусы от сим-карт оператора «Билайн»; ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета с зарядным устройством. 

Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что рюкзак принадлежит ему, денежные средства, он получил в виде перевода на банковскую карту, от неизвестного ему лица зарегистрированного в программе ICQ под ником «(информация скрыта)», в качестве оплаты за работу «закладчиком». 

В верхнем ящике прикроватной тумбы, были обнаружены: денежные средства в сумме 20000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей; три мотка прозрачной ленты скотч. 

Участвующий в обыске ФИО2 пояснил, что денежные средства в сумме 20000 рублей, изъятые из тумбочки, принадлежат ему, их передал ФИО1, которому они были переведены неизвестным лицом, зарегистрированным в программе ICQ под ником «(информация скрыта)», в качестве оплаты за сбыт ФИО2 наркотиков. 

На полке мебельного гарнитура, расположенного справа от вышеуказанной прикроватной тумбы, были обнаружены: сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора «Life»; флэш-карта; устройство «IPod». 

В помещении кухни, в верхнем выдвижном ящике кухонного стола, были обнаружены: электронные весы в корпусе серебристого цвета; чайная ложка из металла белого цвета. На их поверхностях имелись наслоения вещества белого цвета. С металлической эмалированной кружки были изъяты следы рук, которые специалист перекопировал на 4 отрезка липкой ленты скотч и наклеил данные фрагменты на лист бумаги белого цвета. 

Участвующие в обыске ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятые в кухонном помещении весы и ложка находились в данной квартире до момента их заселения в неё, когда в данной квартире проживал парень по имени Матвей. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что они сами использовали данные весы и ложку для расфасовки наркотиков, более от них никаких пояснений не поступило. 

Всё обнаруженное было изъято, сфотографированно, упаковано и опечатано. По результатам обыска сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. 

В ходе допроса свидетелю для обозрения представлены документы: 1) протокол изъятия от 27.03.2015 года на 1 листе, оформленный по факту досмотра ФИО1; 2) протокол изъятия от 27.03.2015 года на 4 листах, оформленный по факту досмотра ФИО2; 3) акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.03.2015 года на 3 листах, протокол обыска от 28 марта 2015 года. После ознакомления с представленными документами Свидетель №6 пояснил, что представленные ему для обозрения документы были составлены 27.03.2015г. и 28.03.2015 года в его присутствии, факты, отраженные в данных документах соответствуют действительности, в них имеются его подписи.

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.198-200) свидетеля Свидетель №7,о том, что 26 марта 2015 года, в вечернее время примерно в 19 часов 50 минут, сотрудник наркоконтроля попросил его принять участие в качестве очевидца при досмотре гражданина, задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что он добровольно согласился. В салоне автомашины ГАЗель, белого цвета, был досмотрен Свидетель №3 В кармане куртки была обнаружена и изъята квитанция о переводе денежных средств в платежной системе «QIWI Vallet» в сумме 1000 рублей, номер счёта, на который был осуществлен перевод отражён в протоколе. 

По поводу изъятой квитанции Свидетель №3 пояснил, он получил её в терминале оплаты при перечислении денежных средств на счёт неизвестного лица, использующего в программе ICQ ник «(информация скрыта)», в качестве оплаты за приобретаемый наркотик «соль» массой 0,5 грамма.

Также в ходе досмотра у Свидетель №3 в кармане спортивной кофты были обнаружены и изъяты два одноразовых медицинских шприца с иглами и защитными колпачками. Свидетель №3 пояснил, что данные шприцы он приобрел, чтобы с их помощью сделать себе инъекцию с наркотиком. 

В ходе дальнейшего досмотра у Свидетель №3 в кармане брюк был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа салазки, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Свидетель №3 пояснил, что вещество в пакетике он приобрел 26 марта 2015 года, как наркотик «соль» в количестве 0,5 грамма у неизвестного ему лица, использующего ник «(информация скрыта)», заказывал данный наркотик в программе «ICQ», оплату производил через платежный терминал на номер счета QIWI денежных средств, в сумме 1000 рублей. Пакетик с наркотиком он забрал в тайнике, расположенном в перилах возле 2-го подъезда д.27 по пер. Ботаническому г. Орла.

Кроме вышеперечисленного у Свидетель №3 при себе был обнаружен планшетный компьютер. Свидетель №3 пояснил, что с помощью данного планшетного компьютера он вел переписку с лицом, использующим ник «(информация скрыта)» в программе «ICQ» с целью заказа наркотика.

Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По результатам досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. 

В ходе допроса свидетелю для обозрения представлен протокол изъятия от 26 марта 2015 года, оформленный по факту досмотра Свидетель №3 – на 4 листах. После ознакомления с представленными документами Свидетель №7 пояснил, что данные документы были составлены 26.03.2015г. сотрудником оперативной службы Управления ФСКН России по Орловской области, в его присутствии, факты, отраженные в них соответствуют действительности, в данных документах есть его подписи.

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.201-204) свидетеля Свидетель №3, о том, что примерно с января 2015 года он являлся потребителем наркотических средств под названием «скорость», «СК», «соль». Данный наркотик он приобретал в различных интернет-магазинах, в том числе «(информация скрыта)», расположенном на сайте «(информация скрыта)», на котором находится множество различных магазинов, осуществляющих продажу через «закладки» синтетических наркотиков в различных регионах Российской Федерации, в том числе и в г.Орел. 

На основной странице «интернет-магазина» «(информация скрыта)» был указан прайс-лист, а также ник «(информация скрыта)» и номер UIN, с помощью которых в программе ICQ можно было приобрести различные синтетические наркотики. После этого он в программе ICQ добавил пользователя «(информация скрыта)» в контакты и в ходе переписки осуществлял заказ наркотического средства «спайс». Оплату приобретаемого наркотика, он осуществлял путем перечисления денежных средств на КИВИ-кошельки, номера которых в настоящее время не помнит, их присылал «(информация скрыта)» в ходе переписки в программе ICQ. При осуществлении платежа он оставлял к нему коментарий «милина», чтобы «(информация скрыта)» мог понять, что платеж именно от него. 

После оплаты, в программе ICQ, ему приходило сообщение от «(информация скрыта)», в котором был указан адрес, где находится «закладка» с наркотиком, после чего, он ехал и забирал её. С марта 2015 года, он перестал заказывать указанные наркотики у «(информация скрыта)», так как данный интернет-магазин перестал работать. 

26 марта 2015 года, он вновь приобрёл наркотическое средство «соль», массой о,5 грамма у «(информация скрыта)» за 1000 рублей. Для этого он в программе «ICQ» сделал заказ наркотика, оплатил его, получил адрес «закладки», а именно: пер.Ботанический д.27, 2-й подъезд в перилле. Забрав сверток с наркотиком, он положил его в карман брюк и проследовал в отделение Сбербанка, расположенное на ул. Комсомольской г.Орла, в районе остановки «Трансмаш», где был задержан сотрудниками Управления ФСКН Росси по Орловской области. После задержания он был досмотрен в салоне автомашины ГАЗель белого цвета. В ходе досмотра наркотическое средство у него было изъято. Также были изъяты шприцы и планшетный компьютер, с помощью котрого он вёл переписку с «Фартовым Джокером». 

По обстоятельствам его досмотра, сотрудник полиции, проводивший досмотр составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в данном протоколе. 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.204-206) ФИО5, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах приобретения наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «(информация скрыта)» путём переписки в программе ICQ с пользователем, зарегистрированным под ником «(информация скрыта)». 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.207-209) Свидетель №2, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах приобретения наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «(информация скрыта)» путём переписки в программе ICQ с пользователем, зарегистрированным под ником «(информация скрыта)». 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.210-211) Свидетель №9, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах приобретения наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «(информация скрыта)» путём переписки в программе ICQ с пользователем, зарегистрированным под ником «(информация скрыта)». 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.212-214) Свидетель №1, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах приобретения наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «(информация скрыта)» путём переписки в программе ICQ с пользователем, зарегистрированным под ником «(информация скрыта)». 

Показаниями на предварительном следствии (т.4 л.д.217-220) свидетеля ФИО29, о том, что в собственности у её бывшего супруга ФИО30 имеется однокомнатная квартира расположенная по адресу: (адрес обезличен). В феврале 2015 года она через объявление сдала в наём данную квартиру гражданину Белорусии ФИО3, о чём они заключили договор. 8 марта 2015 года, в социальной сети «ВК», ей поступило сообщение от ФИО3, в котором он сообщил, что уехал в Беларусь, при этом сообщил, что в квартире находится его знакомый по имени ФИО13, и указал номер его телефона – (номер обезличен). Примерно 15 марта 2015г., ей позвонил ФИО13, и сообщил, что он будет оплачивать найм квартиры. 

30 марта 2015г. в вечернее время, сотрудник УФСКН сообщил, что граждане, проживавшие в её квартире, задержаны по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

На момент передачи в наём квартиры ФИО3 в ней находились предметы мебели, телевизор, холодильник, и другая бытовая техника, более ничего в квартире из ее личных вещей не было. Также может пояснить, что она никакого отношения к наркотикам ни имела, в квартире, указанной выше, никаких запрещенных предметов и веществ не хранила и не хранит.

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, от 12 ноября 2015 года, согласно которому, ФИО1 среди предъявленных ему для опознания по фотографии лиц, на фото №2 опознал ФИО4, о котором он (ФИО1) ранее давал показания по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.57-58).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, от 12 ноября 2015 года, согласно которому, ФИО1 среди предъявленных ему для опознания по фотографии лиц, на фото №2 опознал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по приезду ФИО1 в феврале 2015 года в г.Орел, находясь в (адрес обезличен).3 по (адрес обезличен), обучал последнего как правильно делать «закладки» с наркотиком, а также предоставил для проживания ФИО1 указанное жилье и наркотическое средство для последующего незаконного сбыта (т.5 л.д.59-60).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от (дата обезличена), согласно которому, ФИО2 среди предъявленных ему для опознания по фотографии лиц, на фото (номер обезличен) опознал ФИО4, о котором он (ФИО2) давал показания по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.106-107).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 марта 2015 года, согласно которому 16 марта 2015 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 43 минут сотрудником 2-го отдела Управления ФСКН России по Орловской области ФИО22, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО17, который с помощью служебного ноутбука произвёл анализ и мониторинг итернет-сайта (информация скрыта), на котором зарегистрирован на пользователя под ником (информация скрыта) «магазин» по продаже наркотических средств под названием «СК». 

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетелей ФИО22 и ФИО17

В ходе наблюдения были сделаны снимки экрана монитора с отражённой информацией сайта (т.1 л.д.120-143).

Актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 26 марта 2015 года, согласно которым сотрудниками 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО24 и ФИО23, 26 марта 2015 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении неустановленных лиц – Объект 1 и Объект 2 (ФИО1 и ФИО2), проживающих по адресу: (адрес обезличен), причастных к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством «закладок» в тайники синтетических наркотических средств, а также предполагаемым тайником, расположенным на поверхности поручня перил, расположенных справа перед входом в подъезд №2 дома №27 по переулку Ботаническому г.Орла, куда в 17 часов 00 минут, Объект 1, поместил сверток, в котором предположительно находится наркотическое средство.

Наблюдение осуществлялось 26 марта 2015 года в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часов 10 минут, визуальным способом, пешим порядком и с использованием автомобиля. 

Наблюдение установлено, что к месту нахождения тайника в 19 часов 35 минут подошёл ранее неизвестный Свидетель №3, который забрал из-под перил какой-то предмет. После этого он был задержан, в ходе досмотра у Свидетель №3 изъят полимерный свйрток с порошкообразным веществом, который изъят.

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетеля ФИО24, ФИО23 (т.2 л.д.45, 46-47).

Протоколом изъятия от 26 марта 2015г. с фототаблицей, согласно которому 26 марта 2015 года в период времени с 20 часов по 21 час 10 минут, в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области ОРМ «наблюдение», в ходе личного досмотра, производимого в салоне автомобиля ГАЗ 32213 государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованного возле 

<

...> у Свидетель №3 в правом наружном кармане куртки обнаружена и изъята квитанция о переводе денежных средств в платежной системе «QIWI Vallet» в сумме 1000 рублей на (номер обезличен). В ходе досмотра Свидетель №3 пояснил, что данную квитанцию он получил в терминале оплаты при перечислении денежных средств на счет неизвестного лица использующего в программе ICQ ник «(информация скрыта)», в качестве оплаты за приобретаемый наркотик «соль». Также в ходе досмотра у Свидетель №3 в левом кармане брюк обнаружен и изъят пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа салазки, внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу обнаруженного у него и изъятого пакетика с порошкообразным веществом Свидетель №3 пояснил, что вещество, находящееся в пакетике он приобрел 26 марта 2015 года, как наркотик «соль» в количестве 0,5 грамма у неизвестного ему лица, использующего ник «(информация скрыта)» в программе «ICQ», путем оплаты через платежный терминал на номер счета QIWI денежных средств в сумме 1000 рублей. «Закладку» с данным наркотиком Свидетель №3 забрал в тайнике расположенном в поручне перил возле 2-го подъезда д.27 по пер.Ботаническому г.Орла. 

Изъятые у Свидетель №3 квитанция и полимерный пакетик, упакованы и опечатаны (т.2 48-55). 

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС от 27.03.2015г., согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 1,22 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма объекта исследования (т.2 л.д.56-60).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,697/Д от 20 мая 2015 года, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 1,21 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма каждого объекта исследования (т.3 л.д.14-20).

Кроме этого виновность ФИО4 по эпизоду №1 подтверждается показаниями свидетелей, документами, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, приведенными в качестве доказательств виновности подсудимого по эпизоду №2. 

Виновность подсудимого ФИО4 по эпизоду №2 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 27 октября 2017 года с фототаблицей, согласно которому в ходе следственного действия, ФИО4 указал на участок местности, имеющий географические координаты - 52 градуса 94 минуты 83 секунды северной широты и 36 градусов 02 минуты 98 секунд восточной долготы, расположенный с тыльной стороны гаражного бокса, выполненного из металла, ворота которого окрашены в коричневый цвет, боковые поверхности данного гаража окрашены в синий цвет, гараж номерных обозначений не имеет. Указанный ФИО4 участок местности расположен на расстоянии 34 метра в южном направлении от юго-восточного угла дома №11 по ул. Ватной г. Орла, и на расстоянии 41 метр в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

...>. Находясь на вышеуказанном участке, ФИО4, пояснил, что в данном месте, 12 марта 2015 года, в вечернее время, он совместно с парнем по имени Никита, о котором давал показания ранее, по указанию «оператора» - «(информация скрыта)», поместил два свертка с наркотиком «спайс», упакованные в полимерный материал. Также ФИО4 пояснил, что в данном месте свёртки с наркотиком размещал Никита, указанный выше, а он – ФИО4 надиктовал описание адреса расположения данного тайника. 

Затем по указанию ФИО4, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали на ул. Андреева г. Орла, проезжая по которой, по указанию обвиняемого остановили машину возле д. 21 и вышли из машины. Находясь возле 

<

...> все участники следственного действия, по указанию обвиняемого, прошли в восточном направлении, к хозяйственным постройкам, расположенным во дворе указанного дома. Проходя возле указанных хозяйственных построек, участники следственного действия, по указанию обвиняемого подошли на участок местности, имеющий географические координаты - 52 градуса 95 минут 06 секунд северной широты и 36 градусов 02 минут 91 секунд восточной долготы, расположенный возле входа в одну из хозяйственных построек, на расстоянии 38 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> и на расстоянии 36 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла д.8 по ул.Коллективной г.Орла. На данном участке местности, обвиняемый ФИО4 указал на фрагмент волнистого кровельного шифера, расположенный у основания стены хозяйственной постройки, при этом ФИО4 пояснил, что на данном участке местности, под указанным им фрагментом шифера, он вместе с Никитой указанным выше, поместил два свертка из полимерного материала, в которых находился наркотик «спайс». Как пояснил ФИО4, данную «закладку» с наркотиком они разместили по указанию «оператора» «(информация скрыта)», с целью последующего сбыта.

Далее по указанию ФИО4, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали на переулок Загородный г. Орла, проезжая по которой, по указанию обвиняемого остановили машину возле д. 13 и вышли из машины. Находясь возле 

<

...> все участники следственного действия, по указанию обвиняемого, прошли в северо-западном направлении к гаражным боксам, расположенным во дворе указанного дома. Затем по указанию обвиняемого все участники следственного действия, прошли к гаражному боксу, расположенному слева, при входе в ряд гаражей. Указанный ФИО4 гараж, выполнен из кирпича, въезд в гараж оборудован двухстворчатыми распашными воротами, выполненными из металла, окрашенными в синий цвет. Слева от указанного обвиняемым гаража, расположен кирпичный гараж, ворота которого окрашены в красный цвет. Между указанными гаражами имеется проход, который на момент следственного действия перегорожен деревянной дверью, лежащей горизонтально, а также в данном проеме находится ствол от спиленного дерева. Затем ФИО4 указал участок местности, имеющий географические координаты - 52 градуса 95 минут 14 секунд северной широты и 36 градусов 02 минут 93 секунды восточной долготы, расположенный возле тыльной стены гаража, на расстоянии 48 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

...> и на расстоянии 59 метров в западном направлении от западного угла д.11 по пер.Загородному г.Орла. Обвиняемый ФИО4 пояснил, что в этом месте, ранее произрастало дерево (на момент проверки показаний дерево отсутствует), у основания которого под фрагментом древесной коры, 12 марта 2015 года, в вечернее время, он вместе с Никитой, указанным выше, разместил «закладку» с наркотиком «спайс», который был упакован в два полимерных свертка. Как пояснил ФИО4, данную «закладку» с наркотиком они разместили по указанию «оператора» «(информация скрыта)», с целью последующего сбыта, при этом Никита, разместил свертки с наркотиком, а он – ФИО4, диктовал в сотовый телефон описание адреса расположения данного тайника. 

В дальнейшем телефон в котором были сохранены аудиозаписи с описанием адресов «закладок» с наркотиком, он (ФИО4), находясь в съемной квартире на (адрес обезличен), передал ФИО2 для переписки с «оператором» магазина «(информация скрыта)», осуществляющего сбыт наркотиков на территории г.Орла (т.6 л.д.33-40).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 апреля 2015 года с фототаблицей и схемой, согласно которому 03 апреля 2015 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 35 минут, сотрудником Управления ФСКН России по Орловской области – ФИО22 в присутствии понятых, с участием специалиста ЭКО Управления – ФИО31, на участке местности расположенном с тыльной стороны металлического гаража, расположенного первым по счету слева на право, вблизи д.11 по ул. Ватной г. Орла, под фрагментом шифера, обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. 

Изъятые предметы упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительными надписями, и подписями участников следственного действия (т.2 л.д.106-113).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,539/Д от 05.04.2015г., согласно которой измельченные растительные массы зеленого цвета, представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества (информация скрыта) – вещество (информация скрыта) и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 53,11 грамма и 50,37 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.2 л.д.115-119).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,552/Д от 27.04.2015г., согласно которому измельченные растительные массы зеленого цвета (объекты (номер обезличен),2), представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол- 3 - карбоксамид – вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 -циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 53,01 грамма и 50,27 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.3 л.д.160-168).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 апреля 2015 года с фототаблицей и схемой, согласно которому 03 апреля 2015 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 15 минут, сотрудником Управления ФСКН России по Орловской области – ФИО22 в присутствии понятых, с участием специалиста ЭКО Управления – ФИО31, на участке местности, расположенном с тыльной стороны кирпичного гаража, расположенного вторым по счету слева на право, вблизи 

<

...> под фрагментом древесной коры, обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. 

Изъятые предметы упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительными надписями, и подписями участников следственного действия (т.2 л.д.120-128).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,537/Д от 04.04.2015г., согласно которой измельченные растительные массы зеленого цвета, представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества (информация скрыта) – вещество (информация скрыта) и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 40,10 грамма и 61,8 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.2 л.д.130-134).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,556/Д от 27.04.2015г., согласно которому измельченные растительные массы зеленого цвета (объекты №1,2), представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1- пентил- 1Н- индазол- 3-карбоксамид – вещество N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 40,00 грамма и 61,70 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.3 л.д.184-192).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 апреля 2015 года с фототаблицей и схемой, согласно которому 03 апреля 2015 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут, сотрудником Управления ФСКН России по Орловской области – ФИО22 в присутствии понятых, с участием специалиста ЭКО Управления – ФИО31, на участке местности расположенном у основания стены хозяйственной постройки на расстоянии примерно 20 метров от 

<

...> под фрагментом шифера, обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. 

Изъятые предметы упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительными надписями, и подписями участников следственного действия (т.2 л.д.135-142).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,541/Д от 06.04.2015г., согласно которой измельченные растительные массы зеленого цвета, представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества (информация скрыта) – вещество (информация скрыта) и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 52,41 грамма и 51,72 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.2 л.д.144-148).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,554/Д от 27.04.2015г., согласно которому измельченные растительные массы зеленого цвета (объекты (номер обезличен),2), представляют собой смесь, содержащую в своем составе производные вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1-пентил- 1Н-индазол- 3-карбоксамид – вещество (информация скрыта) и вещество (информация скрыта), которая является наркотическим средством массой 52,31 грамма и 51,62 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма объектов исследования (т.3 л.д.172-180).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20 марта 2015 года, согласно которому 20 марта 2015 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 09 минут сотрудником 2-го отдела Управления ФСКН России по Орловской области ФИО22, в комплексе с оперативно-розыскным мероприятием «проверочная закупка», проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО17, имитирующим при проведении ОРМ «проверочная закупка» роль «покупателя» наркотического средства бесконтактным способом через сеть Интернет. 

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетелей ФИО22 и ФИО17 

В ходе наблюдения были сделаны снимки экрана монитора с отражённой информацией переписки ФИО17 в программе ISQ под ником «Вася» с пользователем под ником «(информация скрыта)» (т.1 л.д.144-151).

Актами проведенния ОРМ «Проверочная закупка» от 21.03.2015 года, ОРМ «Наблюдение», досмотра лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств (до и после проведения ОРМ), осмотра и передачи денежных средств, досмотра транспортного средства (до и после проведения ОРМ), изъятия коссовых чеков и наркотического средства от 20.03.2015 года, согласно которым 20.03.2015 года в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО23, совместно с оперуполномоченным ФИО24, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении неустановленных лиц, использующих в программе-мессенджере ICQ uin (информация скрыта) и ник «(информация скрыта)», с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, а так же проверки информации о причастности двух неустановленных мужчин (ФИО1 и ФИО2), проживающих по адресу: (адрес обезличен), к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством тайниковых «закладок» синтетических наркотических средств. 

Наблюдение осуществлялось 20 марта 2015 года в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 37 минут, визуальным способом, пешим порядком и с использованием автомобиля, с применением негласной видеозаписи. 

Наблюдением установлено, что указанные лица, перемещаясь по г.Орлу, заходили поочерёдно в подъезды жилых домов, а именно: последний подъезд д.11 ул.Картукова; подъезд №3 д.55 ул.Приборостроительная; подъезд №1 д.57 ул.Приборостроительная; подъезд №1 д.57 ул.Картукова; подъезд №3 д.8 бульвара Молодёжи; подъезд №5 д.20 бульвара Молодежи. 

В том числе, наблюдение осуществлялось за местом, расположенном около д.10 ул.Молодежной п.Зареченский Орловского района, где вышеуказанные лица, поместили в тайник в плите перекрытия стоящегося дома, предмет, помещающийся в ладонь руки. Наблюдение осуществлялось до момента изъятия указанного предмета, выступавшим в ОРМ в роли покупателя наркотических средств ФИО17 в присутствии приглашённых граждан. 

Кроме того, ФИО17 в помещении Управления в присутствии приглашённых граждан был досмотрен, осмотрены и выданы ему денежные средства в размере 16500 рублей, которые им были перечислены через платёжный терминал в магазине «Орловский каравай» по адресу: ул.Красноармейская д.1. После этого ФИО17 вернувшись в здание Управления, выдал два кассовых чека о переводе денеежных средств на счёт, который ему предоставил в ходе переписки пользователь «(информация скрыта)». Дождавшись сообщения от «Фартового Дждокера» с адресом тайника с наркотическим средством, ФИО17 с приглашёнными гражданами гна служебном автомобиле проследовал к д.10 ул.Молодежной п.Зареченский Орловского района, и из тайника в плите перекрытия стоящегося дома, забрал свёрток с порошкообразным веществом, который вернувшись в здание Управления, выдал сотруднику полиции (т.1 л.д.152-154, 155-157, 158, 159-165, 166-167, 168, 169, 170, 171-172, 189-191).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,488/Д от 21.03.2015г., согласно которой представленное на исследование порошкообразное и виде кристаллов вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства - 9,69 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта исследования (т.1 л.д.173-177).

Заключение эксперта (номер обезличен)/НС,703/Д от 20 мая 2015 года с приложениями, согласно которому порошкообразное и виде кристаллов вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства - 9,67 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта исследования (т.2 л.д.214-221).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27 марта 2015 года, согласно которому начальником 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО32 совместно со старшим оперуполномоченным ФИО22, 27 марта 2015 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении неустановленных лиц (ФИО1 и ФИО2), проживающих по адресу: (адрес обезличен), причастных к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством тайниковых «закладок» синтетических наркотических средств. Наблюдение осуществлялось 27 марта 2015 года в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 00 минут, визуальным способом, пешим порядком и с использованием автомобиля. 

Наблюдением установлено, что ФИО2 и ФИО1 выйдя из адреса проживания проследовали к автовокзалу г.Орла, где были задержаны сотрудниками УФСКН России по Орловской области и досморены в салоне служебного автомобиля ГАЗ 32213, белого цвета, государственные регистрационные знаки (номер обезличен) (т.1 л.д.200-201).

Протоколом изъятия от 27 марта 2015г. с фототаблицей, согласно которому 27.03.2015 г. в салоне служебной автомашины ГАЗ 32213, белого цвета, государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованной возле 

<

...> в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут, в присутствии двух представителей общественности мужского в ходе досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане джинсовых брюк, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» (номер обезличен), денежные средства на общую сумму 1073 рубля 10 копеек. В левом переднем кармане джинсовых брюк ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone» белого цвета, в правом заднем кармане джинсовых обнаружены и изъяты три свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки» с веществом светлого цвета, к каждому из которых был прикреплен фрагмент двустороннего скотча белого цвета. 

Обнаруженные и изъятые в ходе досмотра у ФИО1 предметы: банковская карта «Сбербанк» и денежные средства в указанной сумме; мобильный телефон «IPhone» с сим-картой; три свертка из полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.202-205).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,516/Д от 30.03.2015г., согласно которой представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и являются наркотическим средством, массой 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.1 л.д.207-211).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,715/Д от 20 мая 2015 года согласно которому представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и являются наркотическим средством, массой 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.3 л.д.37-45).

Протоколом изъятия от 27 марта 2015г. с фототаблицей, согласно которому 27.03.2015 г. в салоне служебной автомашины ГАЗ 32213, белого цвета, государственные регистрационные знаки (номер обезличен), припаркованной возле 

<

...> в период времени с 21 часов 10 минут до 22 часов 00 минут, в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, проведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него, в левом переднем кармане куртки изъят сотовый телефон марки «IPhone» белого цвета. Из этого же кармана куртки изъяты четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки», внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, к каждому свертку прикреплен фрагмент двустороннего скотча белого цвета. Также в ходе досмотра у ФИО2 из карманов куртки изъяты денежные средства в общей сумме 1558 рублей. 

Обнаруженные и изъятые в ходе досмотра у ФИО2 предметы: сотовый телефон «IPhone»; четыре свертка из полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета; денежные средства купюрами и монетами, на общую сумму 1558 рублей, упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.213-218). 

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,518/Д от 30.03.2015г., согласно которой представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и являются наркотическим средством, массой 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.1 л.д.220-224).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,710/Д от 20 мая 2015 года с приложениями, согласно которому представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и являются наркотическим средством, массой 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,44 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.3 л.д.24-33).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 марта 2015 года, согласно которому сотрудниками 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО23 и ФИО24, 27 марта 2015 года в период времени с 17 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении ФИО1, а также за тайником расположенным под правой стеной гаража №15 ГСК «909», близи дома №62 по ул.Планерной г.Орла, куда ФИО1 был помещен предмет, в котором предположительно находилось наркотическое средство. 

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетелей ФИО23 и ФИО24 (т.1 л.д.226-227).

Актом проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 марта 2015г. с фототаблицей, согласно которому 27 марта 2015 года, в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 10 минут, в ходе ОРМ, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области, из под правой стены (относительно ворот) металлического гаража №15 гаражного кооператива «909», установленного на участке местности, имеющем GPS-координаты N-52?55.695? северной широты и Е-36?00.355? восточной долготы, вблизи 

<

...>, обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписями, внутри которого находился корпус фильтра для очистки воды с находящимися внутри: 21 сверток из бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «салазки», с веществом светлого цвета, четыре бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «салазки», с веществом белого цвета. 

Также в ходе осмотра корпуса фильтра для очистки воды, внутри обнаружено и изъято: пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «салазки», к одному из которых прикреплен отрезок двухстороннего скотча белого цвета; пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа «салазки», фрагмент листа бумаги с машинописным текстом «Пакеты с защелкой, размером 40 х 60 мм, количество в упаковке: 100 шт.»; фрагмент листа бумаги с машинописным текстом «Пакеты с защелкой, размером 40 х 60 мм, количество в упаковке: 100 шт.»; три прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «салазки» с надписью синего цвета «Extra zip-lock bag 40 х 60 мм 100 шт», в каждом из которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежками типа «салазки» в количестве приблизительно по 100 штук; две чайные ложки из металла белого цвета с наслоениями вещества бело-серого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с прозрачной пластиковой крышкой с наслоением вещества белого цвета; моток двухстороннего скотча белого цвета. 

Изъятые предметы и вещества сфотографированны, упакованы и опечатаны (т.1 л.д.228-239). 

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС от 30.03.2015г., согласно которой вещества белого цвета (1-25), представленные на исследование, содержат в своем составе производное (информация скрыта) вещество (информация скрыта), и являются наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 32,40 грамма; 82,27 грамма; 0,33 грамма; 57,17 грамма; 0,48 грамма; 0,33 грамма; 0,51 грамма; 0,34 грамма; 0,51 грамма; 0,38 грамма; 0,35 грамма; 0,41 грамма; 0,35 грамма; 0,32 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,26 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,42 грамма; 0,32 грамма; 0,44 грамма; 0,34 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества объектов (т.1 л.д.241-246). 

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,699/Д от 20 мая 2015 года, согласно которому представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и являются наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 32,39 грамма; 82,26 грамма; 57,16 грамма; 0,47 грамма; 0,32 грамма; 0,50 грамма; 0,33 грамма; 0,50 грамма; 0,37 грамма; 0,34 грамма; 0,40 грамма; 0,34 грамма; 0,31 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,25 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,41 грамма; 0,31 грамма; 0,43 грамма; 0,33 грамма; 0,32 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.2 л.д.225-235).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,701/Д от 21 мая 2015 года, согласно которому: на поверхности электронных весов (объект №1), обнаружены следовые количества производного наркотического средства (информация скрыта) – вещества (информация скрыта) и (информация скрыта).

Вещество белого цвета, имеющееся на поверхности чайной ложки (объект №2) представляет собой смесь, которая содержит в своем составе производные (информация скрыта) – вещество (информация скрыта), вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,164г.

Вещество светло-бежевого цвета, имеющееся на поверхности чайной ложки (объект №3) представляет собой смесь, которая содержит в своем составе производные (информация скрыта) – вещество (информация скрыта), вещество (информация скрыта) и производное вещества (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,20г.

Пылевидные наслоения вещества на поверхности пяти пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала (объекты №4-8) с застежкой типа «салазки» и синей полосой содержат следовые количества производного наркотического средства (информация скрыта) – вещество (информация скрыта).

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.2 л.д.239-252).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 28 марта 2015 года, согласно которому 28 марта 2015 года в кабинете №328 Управления ФСКН России по Орловской области, у ФИО1, на марлевый тампон, получены смывы с пальцев и ладоней рук (т.1 л.д.256).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС от 08 мая 2015 года с приложениями, согласно которому на марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1, обнаружены следовые количества производного наркотического средства (информация скрыта) - вещества (информация скрыта) (т.3 л.д.69-74).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 марта 2015 года, согласно которого сотрудником 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО21, 23 марта 2015 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении неустановленных лиц (ФИО1 и ФИО2), проживающих по адресу: (адрес обезличен), причастных к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством тайниковых «закладок» синтетических наркотических средств. Наблюдение осуществлялось 23 марта 2015 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, визуальным способом, пешим порядком и с использованием автомобиля. 

Наблюдением установлено, что указанные лица, перемещаясь по г.Орлу, на ул.Комсомольской разделились, Объект 2 зашёл поочерёдно в подъезды жилых домов, а именно: первый подъезд д.165 ул.Комсомольской; первый подъезд д.139, после чего на пересечении улицы Комсомольскоой и Карачевского шоссе, встретился с Объектом 1, и они проследовали к месту своего жительства. 

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетеля ФИО21 (т.2 л.д.18).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 марта 2015 года, согласно которого сотрудником 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по Орловской области ФИО24, 23 марта 2015 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении неустановленных лиц – Объект 1 и Объект 2 (ФИО1 и ФИО2), проживающих по адресу: (адрес обезличен), причастных к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством «закладок» в тайники синтетических наркотических средств. 

Наблюдением установлено, что указанные лица, перемещаясь по (адрес обезличен) разделились, Объект 1 в 17 часов 49 минут зашёл в первый подъезд (адрес обезличен), поднялся на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажом, где поместил в почтовый ящик №7 предмет, помещающийся в руку, и покинул подъезд. 

Наблюдение за почтовым ящиком, в который Объект №1 поместил предмет осуществлялось до моммента изъятия данного предмета (полимерного свёртка с порошкообразным веществом) с внутренней стенки почтового ящиика оперуполномоченым ФИО17 в присутствии приглашенных граждан в ходе ОРМ. 

Обстоятельства, установленные в результате наблюдения, изложенные в акте, соответствуют показаниям свидетеля ФИО24 (т.2 л.д.19-20).

Актом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 марта 2015г. с фототаблицей, согласно которому 23 марта 2015 года в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудником Управления ФСКН России по Орловской области ФИО17, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №1 дома №227 по ул.Комсомольской г.Орла, на внутренней поверхности ящика для почтовой корреспонденции квартиры №7, обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки» которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Пакетик с веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями, оттисками печати «Для пакетов УФСКН России по Орловской области» и подписями участвующих лиц (т.2 л.д.21-26).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,498/Д от 24.03.2015г., согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,40 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта исследования (т.2 л.д.27-31).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,713/Д от 20 мая 2015 года с приложениями, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,39 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта исследования (т.3 л.д.3-10).

Справкой об исследовании (номер обезличен)/НС,601/Д от 15.04.2015г., согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,41 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма объекта исследования (т.2 98-102).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,708/Д от 20 мая 2015 года с приложениями, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,36 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма объекта исследования (т.3л.д.49-55).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС от 23 декабря 2015 года с приложениями, согласно которому порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе производное наркотического средства (информация скрыта) - вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством, массой 0,38 грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма объекта исследования (т.3 л.д.59-65).

Протоколом обыска от 28 марта 2015 года с фототаблицей, согласно которому 28 марта 2015 года в период времени с 00 часов 25 минут по 03 часа 45 минут, сотрудником Управления ФСКН России по Орловской области – ФИО24, произведен обыск в жилище, расположенном по адресу: (адрес обезличен), в присутствии понятых, с участием ФИО2, ФИО1, специалист ЭКО Управления – ФИО33, сотрудников оперативной службы Управления. 

При производстве обыска в указанном жилище, в жилой комнате, справа от входа, между креслом и шкафом, обнаружен рюкзак темного цвета, принадлежащий ФИО1 При осмотре содержимого указанного рюкзака, внутри обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 62000 рублей, моток двустороннего скотча белого цвета, шириной 1см; пластиковый держатель сим-карты с идентификационным номером – (номер обезличен) сотового оператора «Билайн»; пластиковый держатель сим-карты с идентификационным номером – (номер обезличен) сотового оператора «Билайн»; пластиковая карта Сбербанк, «VISA» на лицевой стороне которой имеется идентификационный номер – (номер обезличен) на имя «VALERY PLATON»; три сим карты сотового оператора «Билайн», идентификационного номера не имеют; сим – карта сотового оператора «Билайн» идентификационный номер – 8(номер обезличен); сим-карта сотового оператора «Мегафон», идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «Мегафон», идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «Мегафон», идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «life:)», без идентификационного номера; ноутбук в корпусе черного цвета, марки «Lenovo», модель G 580, серийный номер WB 06552832 с зарядным устройством. Изъятые предметы упакованы в три отдельных полимерных пакета и опечатаны. 

ФИО1 пояснил, что денежные средства, изъятые из рюкзака он получил переводом на банковскую карту, от неизвестного лица, зарегистрированного в программе ICQ под ником «(информация скрыта)», в качестве оплаты за работу «закладчиком», то есть за размещение «закладок» с наркотическим средством. 

Также в ходе обыска, в верхнем выдвижном ящике, прикроватной тумбы, расположенной напротив входа в жилую комнату, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей и три мотка прозрачной ленты скотч. Изъятые предметы, были упакованы и опечатаны. 

ФИО2 пояснил, что денежные средства в сумме 20000 рублей, изъятые из тумбочки, принадлежат ему. Данную сумму ему передал ФИО1, который в свою очередь получил эти деньги от лица, зарегистрированного в программе ICQ под ником «(информация скрыта)», за размещение ими «закладок» с наркотиком. 

В помещении кухни, в верхнем выдвижном ящике кухонного стола, обнаружены и изъяты электронные весы и чайная ложка из металла белого цвета, на поверхностях которых имелись наслоения вещества белого цвета. Изъятые весы и ложку упаковали и опечатали. 

ФИО2 поясненил, что изъятые в кухонном помещении весы и ложка уже были к моменту их заселения в данную квартиру, когда в данной квартире проживал парень по имени Матвей. Они использовали данные весы и ложку для расфасовки наркотиков. 

ФИО1 дал аналогичные пояснения (т.2 л.д.197-209).

Заключением эксперта (номер обезличен)/НС,705/Д от 20 мая 2015 года, согласно которому на поверхности электронных весов (объект 1), обнаружены следовые количества производного наркотического средства (информация скрыта) - вещества (информация скрыта), производных наркотического средства (информация скрыта) - вещества (информация скрыта) и вещества (информация скрыта).

Вещество светло-желтого цвета (объект №2), имеющееся на поверхности чайной ложки, представляет собой смесь, которая содержит в своем составе производные (информация скрыта) - вещество (информация скрыта), вещество (информация скрыта) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства, составила 0,040г. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма объекта №2 исследования (т.2 л.д.256-265).

Заключением эксперта (номер обезличен)/К от 21 мая 2015 года, согласно которому с помощью представленного на экспертизу ноутбука «Lenovo» G580 серийный № WB06552832 осуществлялась работа пользователя в сети Интернет. Информация о посещенных интернет сайтах, используемых логинах и значениях интернет форм сайтов, представлена в файлах «История Google Chrome.xlsx» «История YandexBrowser.xlsx», записанных на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 20.08.2015 г.

С помощью представленного на экспертизу ноутбука «Lenovo» G580 серийный № WB06552832 осуществлялась работа пользователя в программах мессенджерах «ICQ» и «Skype».

История переписки (обмена сообщениями) пользователя с другими пользователями в программе «ICQ» представлена в файлах «ICQ +79066638240.xlsx» «ICQ +79092574539.xlsx», записанных на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 20.08.2015 г. История переписки в программе «Skype» не обнаружена. Данные о пользователях программы «Skype» приведены в таблице № 3 исследовательской части.

При исследовании информации, имеющейся на НЖМД «Seagate» ST320LT020 серийный № W045CNKB, установленном в представленном ноутбуке обнаружена информация о синхронизации ноутбука с устройством компании «Apple». Информация о данных архива представлена в файле «Архив iTunes.xlsx», записанном на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 20.08.2015 г. (т.3 л.д.85-97).

Справкой об исследовании (номер обезличен)к от 16.04.2015г., согласно которой в памяти телефона «Apple iPhone 4S» IMEI (номер обезличен) обнаружены сведения об аудио файлах, информация представлена в таблице № 4 исследовательской части. 

Файлы представлены на оптическом диске «Приложение 2» к заключению эксперта (номер обезличен) К от 16.04.2015 г. (т.2 л.д.183-191).

Заключением эксперта (номер обезличен)/К от 07 августа 2015, согласно которому SIM-карте оператора сотовой связи «Билайн», установленной в телефон «Apple iPhone 4S» серийный № DX4NCZUEFMLD соответствует абонентский (номер обезличен). В памяти SIM-карты, оператора сотовой связи «Билайн», обнаружены данные об идентификационном (серийном) номере SIM-карты - 8(номер обезличен), международном идентификаторе SIM-карты - (номер обезличен) и информация о контактах - сведения представлены в таблице №3 исследовательской части.

С помощью представленного на экспертизу телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен) осуществлялась работа в сети «Интернет». Сведения о посещенных сайтах представлены в файле «Safari.xlsx», записанном на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 07.08.2015 г.

С помощью представленного на экспертизу телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен) осуществлялась работа пользователя в программах - мессенджерах (программах по обмену сообщениями). Информация о контактах и переписке пользователя «Вася Мазай» (ICQ UID: (номер обезличен), Login UID: vasya.mazai@yandex.ru) в программе «ICQ», представлена в файле «ICQ.xls». Информация о контактах, звонках и переписке пользователя с аккаунтом «(номер обезличен)» в программе «Viber», представлена в файле «Viber.xls». В программе «Skype» обнаружены сведения о двух учетных записях: «nikita9721370» и «pashal2898». История работы в программе пользователя «pasha 12898» представлена в файле «Skype.xls». Данных о деятельности пользователя «nikita9721370» не обнаружено. Указанные файлы представлены на оптическом диске Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 07.08.2015 г.

В памяти телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен) обнаружены сведения об аудио файлах, информация представлена в таблице № 2 исследовательской части. Файлы представлены в каталоге «Аудиофайлы» на оптическом диске Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от (дата обезличена).

Информация о контактах, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Объединенные контакты.xlsx». Информация о входящих, исходящих и пропущенных звонках, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Журнал звонков.хlsx». Информация о входящих и исходящих SMS-сообщениях, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Сообщения.хlsx». Информация о сведениях приложения «Календарь», представлена в файле «Календарь.хlsx». Указанные файлы представлены на оптическом диске Приложение II к заключению эксперта № 694 К от 07.08.2015 г. Техническая информация представлена в таблице № 1 исследовательской части (т.3 л.д.101-110).

Заключением эксперта (номер обезличен)/К от 11 августа 2015 года, согласно которому SIM-карте оператора сотовой связи «Билайн», установленной в телефон «Apple iPhone 4S» серийный № DX6NFEPNFMLD соответствует абонентский (номер обезличен).

В памяти SIM-карты, оператора сотовой связи «Билайн», обнаружены данные об идентификационном (серийном) номере SIM-карты - 8(номер обезличен), международном идентификаторе SIM-карты - (номер обезличен) и информация о контактах - сведения представлены в таблице № 3 исследовательской части.

С помощью представленного на экспертизу телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен) осуществлялась работа в сети «Интернет». Сведения о посещенных сайтах представлены в файле «Safari.xls», записанном на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 11.08.2015 г.

С помощью представленного на экспертизу телефона «Apple iPhone 4S» серийный № DX6NFEPNFMLD осуществлялась работа пользователя в программе- мессенджере «ICQ».

Информация о контактах и переписке пользователя «вася пупкин» (ICQ UID: (номер обезличен)) в программе «ICQ», представлена в файле «ICQ.xlsx», записанном на оптический диск Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 11.08.2015 г.

В памяти приложения «Диктофон», телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен), обнаружен аудио файл метка - «Новая запись», имя файла - 20150114 234234.т4а, длительность - 00:01:06, дата создания (UTC) - 14.01.2015 20:42:34. Файл представлен на оптическом диске Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 11.08.2015 г.

Информация о контактах, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Объединенные контакты.хls». Информация о входящих, исходящих и пропущенных звонках, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Журнал звонков.xls». Информация о входящих и исходящих SMS-сообщениях, обнаруженных в памяти телефона, представлена в файле «Сообщения.хls». Информация о файлах, обнаруженных в телефоне, представлена в файле «Файловый браузер.хls» Указанные файлы представлены на оптическом диске Приложение II к заключению эксперта (номер обезличен) К от 11.08.2015 г.

В приложении «Заметки» обнаружена запись «Планерная 62 падик 5 становимся к дому лицом видим справа идут гаражи по прямой идем к гаражам сзади всех гаражей вдоль забора идем по прямой почти до конца самого находим гараж под номером 15 рядом с ним слева 19 гараж будит становимся лицом к 15 гаражу справа сбоку гаража видим лежит кусок бетона за этим куском под гаражом лежит пак».

В приложении «Карты» сохранились сведения о маршрутах, информация представлена в таблице № 2 исследовательской части.

В памяти телефона обнаружен логин «(номер обезличен)» для доступа к службе «ru.qiwi.QIWI» (т.3 л.д.114-123).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 3 апреля 2015 года согласно которому, были осмотрены: 

мобильный телефон марки «iPhone» модель «А1387» в корпусе белого цвета (находившийся в пользовании ФИО1), IMEI (номер обезличен), с сим-картой оператора «Билайн», за которой закреплен абонентский (номер обезличен). 

При просмотре вкладки «заметки», была обнаружена текстовая запись следующего содержания от 27 марта 2015 года: «Планерная 62 падик 5 становимся к дому лицом видим справа идут гаражи по прямой идем к гаражам сзади всех гаражей воль забора идем по прямой почти до конца самого находим гараж под номером 15 рядом с ним слева 19 гараж будит становимся лицом к 15 гаражу справа сбоку гаража видим лежит кусок бетона за этим куском под гаражом лежит пак».

В ходе осмотра при просмотре смс-сообщений, обнаружены сообщения, которые содержат сведения о ежедневном пополнении денежных средств на сумму от 2600 рублей до 14100 рублей, и их списании по счету банковской карты VISA*********7876 за период с 10.03. по 27.072015 года.

Также при просмотре сведений о вызовах, осуществленных с осматриваемого абонентского устройства (телефона), среди прочих были обнаружены соединения с абонентом «Гена» абонентский (номер обезличен).

При просмотре данных имеющихся в памяти телефона, были обнаружены файлы, содержащие фотоиллюстрации, среди которых имеются изображения мужчины, внешне похожего на ФИО1 (фото №1), а также имеется фотоиллюстрация на которой изображены двое мужчин из которых мужчина, изображенный на фото слева - внешне похож ФИО2, а мужчина, расположенный на фото справа на ФИО1 (фото №2).

Мобильный телефон марки «iPhone» модель «А1387» IMEI (номер обезличен), в корпусе белого цвета (находившийся в пользовании ФИО2). с сим-картой оператора «Билайн», серийный номер (номер обезличен), за которой закреплен абонентский (номер обезличен). 

При просмотре приложения «диктофон», среди прочих обнаружены файлы формата «m.4a» с именами «20150312 220943», «20150312 222043», «20150312 222819», при прослушивании данных аудиофайлов установлено, что они содержат сведения о тайниках расположенных по следующим адресам: «1) 

<

...> Ватная 

<

...> 

После осомтра телефоны приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.1-3, 38-39).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 июля 2015 года, в ходе которого, были осмотрены: 

1) диск DVD-R «Verbatim» с серийным номером MAPA20QL08171148, а также рукописной надписью: 5577с «Минск» 20.03.15.

2) СD-R «Verbatim» с серийным номером 2333137RE19013, а также рукописная надпись: 5583с Минск 26.03.15.

3) DVD-R «Verbatim», с серийным номером MAPA20QL08171255, на лицевой стороне диска имеется рукописная надпись: 5578с «Минск» 23.03.15.

4) СD-R «Verbatim», с серийным номером N111PJ31D8093009B2, на лицевой стороне диска имеется рукописная надпись: 5576с «Минск» 20.03.15.

В результате осмотра установлено, что файлы содержащиеся на осмотренных компакт-дисках, содержат результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области 20 марта 2015 года, 23 марта 2015 года, 26 марта 2015 года, в отношении ФИО1 и ФИО2, которые свидетельствуют о том, что указанными лицами на территории г.Орла и Орловского района Орловской области, размещались в тайники «закладки» наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, а также подтверждают обстоятельства, изложенные в актах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в указанные даты, и соответствующие вышеизложенные показания свидетелей из числа сотрудников наркоконтроля проводивших указанные ОРМ. 

После осомтра диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.4-11, 83).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24 сентября 2015 года согласно котрому, были осмотрены: 

1) компакт-диск CD-R «SmartTrack» на лицевой стороне диска, имеется рукописная надпись «приложение II к 693к», содержащий информацию, обнаруженную при производстве компьютерно-технической экспертизы ноутбука «Lenovo» G580 серийный № WB06552832, принадлежащего ФИО1 

В ходе осмотра на указанном компакт-диске среди прочих, обнаружены файлы формата «*.xls» с названием: «ICQ +(информация скрыта)», «ICQ (информация скрыта)», «Архив iTunes», «История Googie Chrome», «история YandexBrowser». 

При просмотре содержимого фалов содержащихся на осматриваемом диске среди прочей информации в файле «ICQ (информация скрыта)», обнаружена переписка в программе ICQ указанного пользователя с пользователем программы ICQ имеющим UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)». Содержание данной переписки свидетельствует о том, что пользователь программы ICQ имеющим UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)», в ходе переписки дает указание пользователю «ICQ (информация скрыта)» о необходимости помещения в тайники определенного количества «закладок» наркотического средства, называемого «СК», с указанием массы наркотика. В свою очередь пользователь «ICQ (информация скрыта)» в ходе переписки сообщает пользователю программы ICQ UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)» описание тайников с «закладками» наркотического средства.

2) компакт-диск CD-R «SmartTrack» на лицевой стороне диска, имеется рукописная надпись «приложение II к 695к», содержащий информацию, обнаруженную при производстве компьютерно-технической экспертизы телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (номер обезличен), принадлежащего ФИО1 

В ходе осмотра на указанном компакт-диске среди прочих, обнаружены файлы формата «*.xls» с названием: «ICQ». 

При просмотре содержимого файла «ICQ», обнаружена переписка в программе ICQ пользователя «вася пупкин» ICQ UIN: (информация скрыта), с пользователем программы ICQ имеющим UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)». Содержание данной переписки свидетельствует о том, что пользователь программы ICQ имеющий UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)», в ходе переписки дает указание пользователю «вася пупкин» ICQ UIN: (информация скрыта) о необходимости помещения в тайники определенного количества «закладок» наркотического средства, называемого «СК», с указанием массы наркотика. В свою очередь пользователь «вася пупкин» ICQ UIN: (информация скрыта) в ходе переписки сообщает пользователю программы ICQ UIN (информация скрыта) «(информация скрыта)» описание тайников с «закладками» наркотического средства.

3) компакт-диск CD-R «SmartTrack» на лицевой стороне диска, имеется рукописная надпись «приложение II к 694к», на котором содержатся данные полученные при производстве компьютерно-технической судебной экспертизы телефона «Apple iPhone 4S» серийный № (информация скрыта), находившегося в пользовании ФИО2 – учетная запись в программе-мессенджере ICQ - «Вася Мазай» UIN: (информация скрыта).

В ходе осмотра содержимого файлов содержащихся на компакт-диске, среди прочих обнаружена папка с названием «аудиофайлы». При просмотре содержимого данной папки, среди прочих обнаружены файлы формата «m.4a» с именами «20150312 220943», «20150312 222043», «20150312 222819», при прослушивании данных аудиофайлов установлено, что они содержат сведения о тайниках расположенных по следующим адресам: «1) 

<

...>, стоим спиной к правому подъезду видим гаражи. Первый ряд гаражей идем прямо видим третий голубой гараж, лицом к нему, слева между красным и голубым гаражом проем. Проем закрыт деревянной дверью. За данной дверью справа стоит лестница, слева лежат кирпичи. Заходим за гараж, справа видим дерево, большая береза. Становимся лицом к дереву спиной к гаражу. У основания дерева лежат куски древесной коры. Немного подкопать будут лежат два пака «СП» 2) 

<

...>. Становимся лицом к левому крайнему подъезду. Заходим слева за угол дома, по прямой гараж синего цвета с красными воротами, заходим за него видим длинную бетонную стену, внизу которой лежит кусок шифера. Под шифером ближе к стене немного подкопать будет два пака «СП»; 3) 

<

...> стоим спиной к левому подъезду, по прямой видим проход в гаражи. Проходим в гаражи, считаем 8 гаражей справа. Возле 8-го гаража справа, около железной стенки, лежит шифер, длинный кусок, за ним ДВП, за ДВП пятьдесят «СП». 

После осомтра диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.13-35).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 сентября 2015 года в ходе которого, были осмотрены: пластиковая карта Сбербанк, «VISA ELECTRON, momentum» на лицевой стороне которой имеется идентификационный номер – (номер обезличен)»; денежная купюра Банка России достоинством 1000 рублей; монеты на общую сумму 73 рубля 10 копеек; фрагмент двустороннего скотча белого цвета размерами 1х1.5 см; моток двустороннего скотча белого цвета, шириной 1см.; пластиковый держатель сим-карты с идентификационным номером – (номер обезличен) сотового оператора «Билайн», сим карта отсутствует; пластиковый держатель сим-карты с идентификационным номером – (номер обезличен) сотового оператора «Билайн», сим карта отсутствует; пластиковая карта Сбербанк, «VISA» на лицевой стороне которой имеется идентификационный номер – (номер обезличен) на имя «VALERY PLATON»; три сим карты сотового оператора «Билайн», идентификационного номера не имеют; сим-карта сотового оператора «Билайн» на лицевой стороне которой имеется идентификационный номер – 8(номер обезличен), так же нанесена буква «М» рукописным способом красителем синего цвета; сим-карта сотового оператора «Мегафон», на лицевой стороне которой имеется идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «Мегафон», на лицевой стороне которой имеется идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «Мегафон», на лицевой стороне которой имеется идентификационный (номер обезличен); сим-карта сотового оператора «life(», идентификационный номер отсутствует; три мотка прозрачной липкой ленты скотч; денежные средства в сумме 62000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей; карта памяти в полимерном корпусе красного цвета «GOOD RAM fresh» объемом 8GB; электронное устройство «iPod» в металлическом корпусе серебристого цвета, корпус имеет потертости и царапины; мобильный телефон NOKIA в полимерном корпусе черного цвета IMEI 358333/05/716944/6, с сим-картой оператора «life», идентификационный номер – (номер обезличен); кассовый чек (номер обезличен) о перечислении денежных средств в системе visaQiwi wallet, терминал оплаты (номер обезличен), адресу 

<

...> дата: 26.03.2015, 19:55:52, (номер обезличен), о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей; кассовый чек (номер обезличен), терминал 9817963, адрес: 

<

...> дата 20.03.2015 18:32:51, поставщик visaQiwi wallet, принято 14000 рублей, номер счета: (номер обезличен); кассовый чек (номер обезличен), терминал 9817963, адрес: 

<

...> дата (дата обезличена) 18:35:23, поставщик visaQiwi wallet, принято 2500 рублей, номер счета: (номер обезличен) моток двухстороннего скотча; ноутбук «Lenovo», модель G580, серийный номер WB06552832, в корпусе черного цвета, с адаптером и сетевой провод для подключения ноутбука к электросети; элементы первоначальной упаковки к указанным объектам.

После осомтра предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.36-37).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 декабря 2015 года в ходе которого, были осмотрены: наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 9,65 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет: 32,38 грамма; 82,25 грамма; 0,31 грамма; 57,15 грамма; 0,46 грамма; 0,31 грамма; 0,49 грамма; 0,32 грамма; 0,49 грамма; 0,36 грамма; 0,33 грамма; 0,39 грамма; 0,33 грамма; 0,3 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,24 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,4 грамма; 0,3 грамма; 0,42 грамма; 0,32 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему. 3) Фрагмент контейнера из полимерного материала белого цвета с резьбой, обмотанный пакетом из полимерного материала черного цвета и липкой лентой «скотч»; портативные электронные весы с крышкой, ж/к дисплеем, в корпусе из полимерного материала серебристого цвета, прямоугольной формы, на рабочей поверхности которого имеются пылевидные наслоения вещества белого цвета; ложка чайная из металла серебристого цвета, на поверхности черпака которой имеются наслоения вещества белого цвета; ложка чайная из металла серебристого цвета, на поверхности черпака которой имеются наслоения вещества светло-бежевого цвета; пять порожних пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и синей полосой, на одном из которых наклеен фрагмент двустороннего скотча белого цвета. На поверхности каждого из указанных пакетиков имеются пылевидные наслоения вещества белого цвета; 4 пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и синей полосой, в каждом из которых находится аналогичные полимерные пакетики без видимых наслоений и содержимого; использованный моток двустороннего скотча белого цвета без видимых наслоений; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), массой 0,154 грамма; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производным наркотического средства (информация скрыта), а также наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,19 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему; портативные электронные весы с крышкой, ж/к дисплеем, в корпусе из полимерного материала серебристого цвета, прямоугольной формы, на рабочей поверхности которого имеются пылевидные наслоения вещества белого цвета; ложка чайная из металла серебристого цвета, на поверхности черпака которой имеются наслоения вещества светло-желтого цвета; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенной экспертизы составляет 0,030 грамма, элементы первоначальной упаковки к указанным предметам; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,37 грамма, элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 1,16 грамма, элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,31 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенной экспертизы составляет 0,36 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему; первоначальная упаковка к указанным объектам. 

После осомтра предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.42-47).

Письмом АО «КИВИ Банк» от 16.08.2015 г. (номер обезличен), согласно которому получен компакт-диск содержащий сведения о движении денежных средств по лицевым счетам в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен) (т.4 л.д.64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04 сентября 2015 года, согласно которому, осмотрен компакт-диск CD-R «Verbatim» с серийным номером "N1160B03D8070388A2". В ходе осмотра на диске обнаружены файлы формата «*.xls» с названиями: «(номер обезличен)».

При просмотре содержимого указанных файлов, обнаружены сведения о перечислении в период с 18.02.2015 года по 27.03.2015 года, в платежной системе Visa QIWI Wallet со счетов (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), денежных средств на расчетный счет банковской карты «Сбербанк России», VISA ELECTRON (номер обезличен), находящейся в распоряжении ФИО1, в качестве оплаты за размещение ФИО1 и ФИО2 в тайники на территории Орловской области, «закладок» с наркотическим средством.

Также в данных файлах содержатся сведения пополнении приобретателями, проживающими на территории Орловской области, в счет оплаты наркотического средства, счетов платежной системы Visa QIWI Wallet (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), находящихся в распоряжении участников организованной группы, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2 

В частности обнаружены сведения о пополнении счета (номер обезличен) 20.03.2015 года через терминал Qiwi, расположенный по адресу: 

<

...>, на сумму 14000 рубблей и 2500 рублей, с коментарием к платежу – «вася». 

Сведения о пополнении счёта (номер обезличен), а именно 26.03.2015 года на сумму 1000 рублей с коментарием к платежу – «милина», 22.03. и 23.03.2015 года осуществлялся перевод со счёта телефонного номера (номер обезличен) на сумму 1000 рублей с коментарием к платежу – «ефим». 

Кроме этого на осматриваемом компакт диске, содержатся сведения о перечислении денежных средств со счетов, пополняемых приобретателями наркотического средства на номер счетов (номер обезличен); (номер обезличен); (номер обезличен), с которых в последующем денежные средства перечислялись на расчетные счета банковских карт, находившихся в распоряжении участников организованной группы т.4 л.д.65-81). 

Письмом ПАО «Вымпелком» (номер обезличен) от 11.08.2015 г., согласно которому: 

абонентский (номер обезличен), сим-карта (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО1, (информация скрыта)

абонентский (номер обезличен), сим-карта (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО3, (информация скрыта)

Письмом ЦФ ПАО «МегаФон» (номер обезличен) от 15.12.2015 г., согласно которому:

абонентский (номер обезличен), сим-карта (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО4, (информация скрыта) 

абонентский (номер обезличен), сим-карта (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО4, (информация скрыта)

абонентский (номер обезличен), сим-карта (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО4, (информация скрыта)

абонентский (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО5, (информация скрыта)

абонентский (номер обезличен), зарегистрирован на имя ФИО6, (информация скрыта). (как установлено в ходе расследования данный абонентский номер фактически находился в распоряжении Свидетель №1, (дата обезличена)) (т.4 л.д.96-99).

Письмом ООО «Т2 Мобайл» №ОР/04/2531 от 15.12.2015 г., согласно которого:

абонентский (номер обезличен), зарегистрирован на имя Свидетель №2, (информация скрыта) (т.4 л.д.103-104).

Письмом ОАО «Сбербанк России» (номер обезличен)в/44371 от 11.05.2015 г., с приложением к нему – отчетом по карте (номер обезличен), открытой на имя ФИО9, (дата обезличена) 

Согласно сведениям, имеющимся в отчете по расчётному счёту указанной карты зафиксировано движение денежных средств (пополнение и списание денежных средств), при этом в период с 18 февраля 2015 года по 27 марта 2015 года, списание денежных средств со счета указанной банковской карты осуществлялось путем снятия наличных денежных средств в терминалах на территории г.Орла (т.4 л.д.115-123). 

Письмом ОАО «Сбербанк России» в дополнение к письму (номер обезличен)в/44371 от 11.05.2015 г., с приложением к нему – отчетом по карте (номер обезличен), открытой на имя ФИО9, (дата обезличена) 

Согласно сведениям, имеющимся в отчете, по расчётному счёту указанной карты зафиксировано движение денежных средств (пополнение счета), при этом в период с 18 февраля 2015 года по 27 марта 2015 года, пополнение счета указанной банковской карты осуществлялось путем перечисления денежных средств в системе «Visa transfer money» с абонентских номеров 7965****1238, 7930****9547, 7930****5394, 7920****3652 (т.4 л.д.124-128). 

Копией договора найма жилого помещения, от 16.02.2015 года, согласно которому 16 февраля 2015 года между ФИО10, и ФИО3, (информация скрыта) заключен договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен), сумма оплаты за использование указанного помещения составляет 10000 рублей в месяц (т.5 л.д.225-226). 

Заключением эксперта (номер обезличен)/ИГ от 24 июля 2015 года с приложением, согласно которому на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 220943.m4a»: реплики лица «М1» на СФ пригодны для проведения акустических и лингвистических исследований.

В разговоре на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 220943.m4a», принимают участие два лица с мужскими голосами (т.3 л.д.127-134).

Заключением эксперта (номер обезличен)/ИГ от 24 июля 2015 года с приложением, согласно которому на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 222819.m4a»: реплики лица «М1» на СФ ограниченно пригодны для проведения акустических и лингвистических исследований.

В разговоре на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 222819.m4a», принимают участие два лица с мужскими голосами (т.3 л.д.138-145).

Заключением эксперта (номер обезличен)/ИГ от 24 июля 2015 года с приложением, согласно которому на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 222043.m4a»: реплики лица «М1» на СФ ограниченно пригодны для проведения акустических и лингвистических исследований.

В разговоре на фонограмме, находящейся на диске CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3», в файле с именем «20150312 222043.m4a», принимают участие два лица с мужскими голосами (т.3 л.д.149-156).

Протоколом выемки от 24.07.2017 года, согласно которому в здании Орловского районного суда Орловской области, расположенном по адресу: 

<

...>, из материалов уголовного дела (номер обезличен) был изъят компакт-диск CD-R TDK с буквенно-цифровым обозначением «LH3161 SA 19072753 D3» (т.3 л.д.222-226).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21.08.2017 года, согласно которому в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 25 минут, у обвиняемого ФИО4, (дата обезличена) получены образцы голоса и речи, которые были записаны на компакт-диск «Smart Track», имеющий буквенно-цифровое обозначение LH6106 T106150500D2 (т.6 л.д.32).

Заключением эксперта (номер обезличен) от 06 октября 2017 года с приложением, согласно которому на представленной фонограмме в файле с именем «20150312 220943.m4a» имеются голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. Реплики, слова и фразы, произнесенные ФИО4, обозначены как «М1» в установленном тексте СФ1 в Приложении №1 к заключению эксперта.

На представленной фонограмме в файле с именем «20150312 222819.m4a» имеются голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. Реплики, слова и фразы, произнесенные ФИО4, обозначены как «М1» в установленном тексте СФ3 в Приложении №1 к заключению эксперта.

На представленной фонограмме в файле с именем «20150312 222043.m4a» отсутствуют голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которого представлены на исследование (т.3 л.д.234-246).

Протокол осмотра предметов (документов) от 25 декабря 2015 года согласно которому, были осмотрены:

1) смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 52,91 грамма и 50,17 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему.

2) смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 52,21 грамма и 51,52 грамма, первоначальная упаковка к нему.

3) смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 39,9 грамма и 61,6 грамма, первоначальная упаковка к нему (т.4 л.д.48-49).

Кроме этого виновность ФИО4 по эпизоду №2 подтверждается показаниями лиц, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетелей, документами, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, приведенными в качестве доказательств виновности подсудимого по эпизоду №1. 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО4:

по эпизоду №1 в покушении на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), массой 1,22 грамма, в крупном размере.

по эпизоду №2 в покушении на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 194,33 грамма в крупном размере, смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма в значительном размере, а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма в значительном размере.

Давая правовую оценку действий подсудимого, суд исходит из установленных, на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым ФИО4, действуя в составе организованной группы, то есть единым умыслом с неустановленными органами предварительного следствия лицами №1-3, а так же лицами №4 и №5, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и выполняя принятые на себя обязательства, совершил вышеуказанные умышленные действия (эпизод №1), непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта лицу №6 наркотического средства - (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства - (информация скрыта) массой 1,22 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путём помещения лицом №4, выполняющим роль «закладчика» в организованной группе, свёртка с наркотическим средством в тайник, оборудованный на нижней поверхности поручня периллы, расположенной справа перед входом в подъезд №2 дома №27 по переулку Ботаническому г.Орла. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом данных наркотических средств, в крупном размере, они (лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5 и ФИО4) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО4, действовавший в составе вышеуказанной организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4 и лицом №5, выполняя с двумя последними роль «закладчиков» наркотических средств в тайники, совершили вышеуказанные умышленные действия (эпизод №2), непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 194,33 грамма в крупном размере, смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 0,204 грамма в значительном размере, а также смеси наркотических средств (информация скрыта) и (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства - (информация скрыта), и наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,20 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путём помещения наркотических средств в тайники. 

При этом своё преступление не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и смеси наркотических средств, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Суд приходит к выводу, что содеянное ФИО4 по эпизоду №1 ошибочно квалифицированно органами предварительного следствия как оконченное преступное деяние.

Судом установлено, что 23.03.2015 года в отношении участников организованной группы (лицом №4 и лицом №5), в состав котрой входил ФИО4, сотрудниками УФСКН в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе "наблюдение". В ходе ОРМ фиксировалось помещение лицом №4 в тайник наркотического средства, в дальнейшем за тайником осуществлялось наблюдение до момента извличения наркотического средства из тайника, лицом №6 (приобретателем), которое после этого было задержано, и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в ред. от 23.12.2010 г.) в случае, когда передача наркотического средства осуществлялась в ходе проверочной закупки, проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", содеянное следовало квалифицировать по части 3 статьи 30 и соответствующей части статьи 228.1 УК РФ, поскольку в этих случаях происходило изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

По смыслу разъяснения, содержащегося в ч. 5 п. 13 Постановления, действия лица, незаконно сбывающего наркотическое средство в период проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, если при этом происходит изъятие наркотического средства из незаконного оборота, следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и соответствующей части ст. 228.1 УК РФ.

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 июня 2015 года N 30 в вышеуказанное постановление внесены изменения: пункт 13 изложен в новой редакции, дополнено новым пунктом 13.1, согласно которому незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В соответствии с п. 3.4 мотивировочной части Постановления Конституционного Суда РФ N 1-П от 21.01.2010 года в российской судебной системе толкование закона высшими судебными органами по общему правилу, исходя из правомочий вышестоящих судебных инстанций по отмене и изменению судебных актов, является обязательным для нижестоящих судов на будущее время.

С учетом названной позиции Конституционного Суда РФ разъяснения, сформулированные Пленумом Верховного Суда РФ в абзаце первом п. 13 и пп. 13.1, 13.2, 15.1 постановления N 14 от 15.06.2006 г. (в редакции постановления N 30 от 30.06.2015 г.), обязательны для нижестоящих судов, применительно к рассмотрению уголовных дел о преступлениях, совершенных после 30 июня 2015 года.

При таких обстоятельствах, учитывая, что сбыт наркотических средств осуществлён 23 марта 2015 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", под контролем сотрудников полиции, до внесения изменений в постановление Пленума Верховного Суда РФ N 30 от 15.06.2006 года, действия ФИО4 по этому преступлению следует квалифицировать по части 3 статьи 30 и соответствующей части статьи 228.1 УК РФ.

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО4 по обоим эпизодам преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает установленным, что ФИО4 действовал в составе организованной преступной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств. Приходя к данному выводу, суд руководствуется следующим. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УПК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа отличается стабильностью состава её участников (в данном случае наличием в ее составе организатора (руководителя), которым является лицо №1, лица №2 и ФИО4 выполнявших роли по приисканию и вербовке новых участников организованной группы, по первоначальному обучению и инструктажу о методах и способах участия в группе, лица №3 выполнявшего функции «курьера», поставлявшего наркотические средства в приисканную им для «закладчиков» квартиру, лиц №4 и №5, а так же ФИО4, выполнявших роль «закладчиков», то есть лиц, помещавших приготовленные ими же для сбыта бесконтактным способом наркотические средства потребителям), распределением ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, что отражено в описательной и подтверждено в мотивировочной частях приговора. При этом ФИО4, как член организованной группы, привлекается к ответственности за те факты преступного деяния, в подготовке и совершении которого он участвовал. 

Анализ материалов уголовного дела позволяет суду выделить объективные и субъективные признаки устойчивости названной организованной группы, ориентированной на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом посредством «закладок».

К объективным признакам относятся:

- стабильность состава и структуры группы, обусловливающая их взаимопомощь при совершении преступления и выработку методов совместной деятельности;

- наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, рассчитанного на длительный срок. 

- отлаженная система сбыта наркотических средств бесконтактным способом: разработанная и четко соблюдаемая при этом система мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, а именно использование тайников при передаче наркотических средств, как между соучастниками преступной группы, так и для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям; соблюдением мер конспирации в виде использования программ по обмену сообщениями, работающим в сети Интернет, для общения между собой.

К субъективным (психологическим) признакам относятся:

- криминальная ориентация членов группы, направленная на наживу путем сбыта наркотических средств синтетической группы. Как организатор ОПГ, так и ее члены, включая ФИО4, преследовали общую цель – улучшение своего материального положения путем распределения между собой денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности. При этом все участники ОПГ осознавали общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведенную каждому роль в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем сознанием и волей каждого охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других её участников при совершении инкриминируемых преступлений.

Названные признаки отражают устойчивость группы, как с содержательной, так и с функциональной стороны, и свидетельствуют об устойчивом и организованном характере преступных связей между ними. 

Таким образом, судом установлено, что преступная группа, в которую входили лица (номер обезличен), а также ФИО4, отличалась организованностью, сплоченностью, устойчивостью, четким распределением ролей и функций, планированием преступной деятельности. Данные обстоятельства свидетельствуют о совершении подсудимым преступлений в составе организованной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Согласно заключению (номер обезличен) от 19.09.2017 года первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы – ФИО4, (информация скрыта)

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов – психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного деяния.

Переходя к вопросу о назначении ФИО4 вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В силу ст.61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого суд относит признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО4 признавая свою вину в совершенных преступлениях, дал признательные показания о своей роли и роли остальных участников преступления. Подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, при осмотре вещественных доказательств и в судебном заседании. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ суд у подсудимого не находит.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 на диспансерном учете у психиатра и нарколога не состоит, в браке не состоит, на иждивении имеет малолетнего ребенка, легальных источников дохода не имеет, не судим. 

Подсудимым совершено два умышленных неоконченных особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и направленных против здоровья населения. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения особо тяжких преступлений, а также степень общественной опасности преступных деяний, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом правил ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимого в содеянном, при этом тяжесть совершенных преступлений и данные о личности подсудимого исключают возможность назначения условного наказания. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО4 должен в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

по эпизоду №1 по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы;

по эпизоду №2 по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с 07.02.2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного заключения с 20.08.2017 года по 06.02.2018 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 9,65 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет: 32,38 грамма; 82,25 грамма; 0,31 грамма; 57,15 грамма; 0,46 грамма; 0,31 грамма; 0,49 грамма; 0,32 грамма; 0,49 грамма; 0,36 грамма; 0,33 грамма; 0,39 грамма; 0,33 грамма; 0,3 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,24 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,4 грамма; 0,3 грамма; 0,42 грамма; 0,32 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), массой 0,154 грамма; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производным наркотического средства (информация скрыта), а также наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,19 грамма, и элементы первоначальной упаковки к нему; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 52,91 грамма и 50,17 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему, смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 52,21 грамма и 51,52 грамма, первоначальная упаковка к нему, смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенных исследования и экспертизы составляет 39,9 грамма и 61,6 грамма, первоначальная упаковка к нему, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,37 грамма, элементы первоначальной упаковки, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 1,16 грамма, элементы первоначальной упаковки, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, элементы первоначальной упаковки, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенного исследования и экспертизы составляет 0,31 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему, наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенной экспертизы составляет 0,36 грамма, элементы первоначальной упаковки к нему; смесь наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющихся производными наркотического средства (информация скрыта), масса которого после проведенной экспертизы составляет 0,030 грамма, элементы первоначальной упаковки к указанным предметам; двое портативных электронных весов; 3 чайные ложки; пять порожних пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой – оставить вопрос об их судьбе для разрешения в рамках выделенного уголовного дела;

фрагмент контейнера из полимерного материала белого цвета с резьбой, обмотанный пакетом из полимерного материала черного цвета и липкой лентой «скотч»; 4 пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и синей полосой, в каждом из которых находится аналогичные полимерные пакетики без видимых наслоений и содержимого; использованный моток двустороннего скотча белого цвета без видимых наслоений – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора по делу. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.